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Šii^ metų birželio mėn. 6-7 A.d. Tabor Farm, Sodus, Michigan įvyko lietuvių 
išeivijos spaudos ir radijo suvažiavimas, sukviestas Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Centro Valdybos iniciatyva.

Atstovaujami buvo ne tik JAV, bet ir Kanados, Anglijoj, Vokietijos ir Piety 
Amerikos laikraščiai bei radijo valandėlės.

Tokie suvažiavimai buvo mėginami sušaukti ir anksčiau. Iš Dr. P. Grigaičio 
pranešimo sužinota, kad 1912 metais buvo suvažiavę lietuviškos spaudos darbuo
tojai JAV-se. Tačiau anie susirinkimai nebuvę tokie gausūs.

Šiame suvažiavime dalyvavo, virš 100 atstovų ir svečių. Dvi dienos praėjo 
darbščioje, gal reiktų pabrėžti, darnioje dvasioje. Buvo malonu stebėti, kaip visų 
pakraipiį ir politinių įsitikinimų žmonės suėję į vieną vietą, ir tų paeitą tikslų ve
dami, mokėjo ir norėjo išklausyti pranešimų ir darniai juos diskutuoti. Bet dar 
gražiau, kai bendrą kalbą surado seni laikraštininkai-veteranai, švenčių 50-60 metų 
savo darbo jubiliejų, su dar jaunais studentų žurnalų redaktoriais.

Malonu pastebėti, kad iš 100 suvažiavime dalyvavusiųjų laikraštininkų ir 
radijo darbuotojų, 10 buvo gydytojai. Taigi, 10cfo viso suvažiavimo sudarė gydy
tojai, kurie, kaip laikraščhį leidėjai, redaktoriai ar radijo pranešėjai, aktyviai pri
sideda prie lietuvybės išlaikymo ir Lietuvos laisvinimo darbų.

Pagarba PLB Valdybos pirmininkui p. Juozui Bačiūnui už šio suvažiavimo 
globą Tabor Farmoje.

Suvažiavimas, išklausęs visos eilės referatų ir juos aptaręs diskusijose, kon
statavo:
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LIETUVIŲ IŠEIVIJA, vesdama sunkią-kovą dėl Lietuvos laisvės ir lietu
vybės išlaikymo, turi rasti savyje jėgų tai kovai tęsti ir laimėti. Šios kovos sėkmė 
glūdi organizuotos lietuvių išeivijos budrume ir lietuvių spaudos bei radijo talkoje.

VERTINDAMAS VISŲ lietuviškų kultūrinių, visuomeninių ir politinių 
organizacijų veiklą, su išskirtinu pabrėžimu .suvažiavimas mano, kad Bendruome
nė, kuri telkia ir derina visas lietuvių kūrybines jėgas, yra tas organizacinis fak
torius, kuris kovoje už lietuvybės išlaikymą buvo, yra ir bus ypatingas veiksnys.

SPAUDOS IR RADIJO uždavinys šią temą plėsti ir skiepyti lietuvių išei
vijoje, nes Bendruomenės tvirtumas' laiduos išeivijai statomų uždavinių įvykdymo, 
sėkmingumą.

TURI BŪTI plačiai keliamas ir nuodugniai svarstomas ilgametis lietuvių 
veiklai prieauglio ugdymo planas ir jo vykdymo būdai, nes laiko bėgyje jaunosios 
kartos lietuvių išeivijoje turės vis didėjantį svorį. Jų planingas verbavimas ir pa- 

■ ruošimas turi užimti pirmaujančią vietą.
SPAUDAI IR RADIJUI visada tenka didelė užduotis išeivijai ryškinti jos 

siekimus, — ją ne tik informuoti, bet ir formuoti jos nuomonę, kad šių dienų lais
vės kovų atmosferoje ir kas kart sunkėjančios tarptautinės padėties akyvdizdoje, 

1 atlikdamas jam tautos skirtus uždavinius, lietuvis nepalūžtų.
ŠIE UŽDAVINIAI dar daugiau išryškėja ir reikalauja iš mūsų visų orga

nizacijų, o ypač Bendruomenės, spaudos ir radijo, budėjimo, matant mūsų tautos 
laisvės priešų.— komunistų pastangas ardyti mūsų laisvės kovos frontą.

SUVAŽIAVIMAS su dideliu susirūpinimu konstatuoja šias priešo pastan
gas ir kviečia visus energingai tam pasipriešinti.

IŠEIVIJA siekia ir sieks su pavergtos Lietuvos broliais ir sesėmis ko glau
džiausio ryšio, bet priešinsis tokiems to ryšio keliams bei metodams, kurie galėtų 
būti suprasti kaip Lietuvos pavergimo pripažinimas.

VISŲ lietuviškų jėgų išeivijoje vienybė ir solidarumas yra būtinos sąlygos 
bendram ir darniam visuomeniniam darbui, todėl suvažiavimas sveikina PEB Val
dybos pastangas, siekiant lietuvių politinių jėgų apsijungimo, kartu sveikina ir 

. visas politines grupes, randančias bendrą kalbą ir besiryžtančias bendrai dirbti 
vardan tos Lietuvos.

S. B-ys
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REDAKCIJOS STALČIUJE

Mieli kolegos,
Kaip skaitytojai yra pastebėję mūsų Biulete

nis susideda iš 3 dalių: mokslinės, visuomeni
nės ir kronikos. Mokslinių straipsnių vertė turi 
būti aiški visiems, nes jie yra ne tik didaktinio 
pobūdžio, bet padeda mums prisiminti lietu
višką medicinišką terminologiją, kurios, mes 
atskirti nuo tautos kamieno ir vartodami sve
timą kalbą, ne tik nekuriame, bet ir užmiršta
me. Visuomeniniai straipsniai reikalingi tam, 
kad mes, būdami lietuviai, vertinam ir norim 
išlaikyti savo atsineštinę kultūrą ir tautines 
vertybes. Trečioje vietoje yra kronika. Biule
tenio redakcija tiki, kad asmeniškos žinios pa
daro Biuletenį įdomesniu ir įvairesniu. Mums 
svarbu ne tik skyrių veikla ir oficialūs nutari
mai bei raportai, bet žinios apie lietuvius gy
dytojus, jų šeimas, jų visuomeninį darbą, darbą 
ligoninėse, apie pasiektus laimėjimus, pozicijas 
ligoninėse, ir t.t.

Jeigu tos žinios būtų autentiškos, būtų dar 
įdomiau, o jeigu būtų paįvairintos nuotrauko
mis, tai padarytų Biuletenį dar įdomesnį ir gra
žesnį.

Taigi, mielas skaitytojau, nepašykštėk kelių 
minučių ir parašyk Biuleteniui ne tik apie sa
ve, bet ir savo kolegas bei jų šeimas. Jeigu fo
tografuoji, tai atsiųsk ir nuotraukų. Už šią pa
galbą Redakcija bus dėkinga, o Biuletenis tik
rai bus įdomesnis ir malonesnis.

Kronikos žinias siųsti skyriaus vedėjui Dr. V. 
Kaupui, 3418 W. 66th Street, Chicago, Illinois 
60629.

Dr. Stasys Budrys,
Atsakomingasis Redektorius.

NUOMONĖS

• “Lietuvių Gydytojų Biuletenis 1964, balan
džio mėn. leidinys šį kartą padidėjęs savo me
džiaga. Viršelyje Donelaičio portretas, o veda
muoju užakcentuojama šio mūsų literatūros 
klasiko 250 metų gimimo sukaktis. Turinyje 
visa eilė specialių-medicihiškų temų, tačiau pa
rašytų taip, kad jos įdomios visiems.”

Draugas, 1964 m. gegužės mėn. 9 d.
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• “Lietuvių Gydytojų Biuletenis” ne tik pa
keitė savo išorinę formą teigiama prasme, bet 
ir savo turiniu gražiai reprezentuoja aktyviąją 
lietuvių gydytojų profesiją. Jau pasirodė du 
Dr. S. Budrio ir kolegijos redaguojami nume
riai. Sveikiname ir linkime tesėti.

“Gajos Aidas” Nr. 1. 1964.

• ... “visi nariai žurnalą Nr. 1. (13) yra gavę, 
ir mes dėkojame už greitą atsiuntimą. Naujas 
žurnalo formatas, gausios iliustracijos ir geras 
žurnalo turinys daro patrauklų ir malonų 
įspūdį.”

Dr. I. Venclovas, Sydney Lietuvių 
Gydytojų Dr-jos pirmininkas.

P.S. Redakcija ir Administracija dėkoja Draugijai už 
tvarkingą atsiskaitymą ir tikisi, kad ir kiti paseks jų 
pavyzdžiu'.

• Dr. A. J. Zimontas parašė Biuletenio redak
cijai laišką, išreikšdamas pasitenkinimą dantų 
gydytojų skyriaus pasirodymu. Jis rašo kad tai 
duos daug naudos Biuletenio skaitytojams ir 
prestižą odontologijos profesijai. Dr. Zimontas 
dabar gyvena Lake Worth, Florida.

Laiškas Redakcijai:
• Didžiai gerbiami mieli kolegos,
Gavau Lietuvių Gydytojų Biuletenį Nr. 1, 1964 
m. Ir prieš porą metų buvau gavęs Gydytojų 
Biuletenį, tačiau nepalyginsi su šiuo pastaruo
ju; jis išaugo ir turiniu ir grožiu. Ir nestebėti
na, štai sužinome, kad ALGS minėjo savo auk
sinę sukaktį, kur buvo nutarta Biuletenį su
stiprinti, paįvairinti, pagražinti. Buvo nutarta 
įkurti Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungą, ir 
daugiau įvairių būtinų ne tik mums gydyto
jams, bet ir lietuvybės išlaikymui nutarimų 
padaryta. Labai džiaugiuosi ir vertinu Jūsų 
žygius.”

Dr. E. Draugelis,
Sao Paulo, Brazil.

• Kitame Biuletenio numeryje bus Dr. M. Vai- 
tėno straipsnis “Šimto ketvirtis su dermatolo
gija.”
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JULIUS KAUPAS

Tik viena generacija, kaip literatūrinė karta, 
išaugo ir subrendo išeivijoj. Tai maždaug 1920 
metais gimusieji mūsų rašto žmonės. Šios ge
neracijos labiausiai iškilūs rašytojai susibūrė 
“Žemės” antologijoj ir neperiodiniame, dabar 
jau sustojusiame, literatūros žurnale “Litera
tūros lankai”. Dvidešimtųjų metų lietuvių raš
tijos kartai išeivijoj būdinga ir tai, kad jai teko 
imtis operacinio ir kai kam skaudaus uždavi
nio: “grąžinti beveik totaliai prarastą litera
tūros, kaip estetinės kūrybos, nepriklausomy
bę, atstatyti normalią vertybių gradaciją, kuri 
paskutinių metų periodinėje spaudoje inflia
cinės kritikos buvo visiškai sunaikinta, ir iš
laikyti nuolatinį kontaktą su Vakarais” (“Li
teratūros lankai”, 1 nr.,-1952 m.). Gal tokios 
situacijos verčiami, šios kartos žmonės priva
lėjo būti ir rašytojai, ir literatūros kritikai. Ta 
prasme Julius Kaupas yra itin būdingas dvi
dešimtųjų metų kartos atstovas.

Išleido jis tik vienintelę (ir vienintelę tokią 
visoje lietuvių literatūroje) knygą — “Daktarą 
Kripštuką pragare”. Dažniausiai ji vadinama 
pasakų knyga, ir jeigu taip — jinai priklauso 
pačiai geriausiai literatūrinių pasakų, brolių 
Grimų ir Anderseno, tradicijai. Bet geriau bū
tų tarti, jog tai pasakos — brūkšnys — fantas
tinės istorijos, kurias, anot jų autoriaus, sukū
rė ne jisai, bet labai keistas ir labai neeilinis 
Kauno miesto kronikininkas — su kiekvienu 
pavasariu iš Kauno pradingdavęs sniego senis. 
Kodėl “Kripštikui” tenka tokia išskirtina vieta 
mūsų literatūroje, lengviausiai būtų atsakyti 
palyginus jį su kitu literatūrinę pasaką kulti
vuojančiu rašytoju Antanu Vaičiulaičiu.

“Daktaras Kripštukas pragare” yra pirmoji 
tokio pobūdžio knyga tikrai iš miesto (Kripš
tuką pažinusieji teigia, kad jos koloritas gry
nai kaunietiškas); šių istorijų veikėjai yra 
žmonės (nebent užsispirtume žmogiškąją savy
bę atimti iš medžiaginio Arlekino, medžiaginės 
lėlės ar velnio juodauodegio); tai, kas jose nu
tinka, yra tiesiogis, ne koks nors alegorinis pa
sakojimas; ir tai, kaip visa pasakoma, bus gir
dima literatūriniai labiau išprususios ausies. 
“Daktaras Kripštukas pragare” yra ir Juliaus 
Kaupo charakterio autobiografija: čia jis ga
lėjo būti ir tapytojas, ir poetas, ir prozaikas, ir 

fantastas, ir logikas (pastebėkite, kaip silogis- 
tiniai vystosi knygos įvykiai iš fantastinės prie
laidos), ir nuolatinis Gėrio ir Blogio problemų 
kėlėjas, ir aiškaus bei šviesaus sakinio puose
lėtojas, ir atsakymo į žmogaus veiksmus ieško
tojas.

Pastarasis bruožas ypatingai iškyla jo nove
lėse (jos bus spausdinamos I Juliaus Kaupo 
“Raštų” tome), kurių centre dažnai stovi smul
kus, paprastai akiai, rodos, net neįžiūrimas įvy
kis ir jo rekušetas į veikėją, iššaukiąs didesnio 
ar mažesnio kampo psichologinį pakitimą. 
Naujesnėse, juodraštinėje padėtyje esančiose 
Juliaus Kaupo novelėse, atrodo, bus žymus ir 
rašytojo posūkis iš labiau klasiškos į labiau 
modernią, James Joyce literatūrinius atradi
mus atliepiančią, išraišką. Čia, galimas daly
kas, ir būtų prasidėjęs Juliaus Kaupo, kaip ra
šytojo, naujas kūrybinis periodas.

Nemažesnės reikšmės už “Kripštuką” mūsų 
literatūrai turi ir Juliaus Kaupo literatūrinės 
kritikos raštai, po kuriais jis dažnai pasirašy
davo Coppeliaus pseudonimu (ir šiuo būdu 
užfiksuotas jo artimumas tajai fantazijos ir 
pasakos realybei). Nesant vietos smulkiau api
būdinti Juliaus Kaupo kritikai, tenka pasiten
kinti tik keliais jos bruožais: literatūros ir ap
tariamo autoriaus sąžiningą supratimą rodan
tis paprastumas, ramus, savaime objektyvumo 
įspūdį teikiantis tonas, bet kartu griežtas, rei
kalaujantis ir neatlaidus žvilgsnis; dažnai in
terpretacinis autoriaus ir veikalo vertinimo 
metodas, laisvas nuo vienu metu išeivijos lite
ratūriniame gyvenime dominavusios moralis
tinės ir kitos literatūros vertinimui pašalinės 
tendencijos, dalykiškas, o kartu ir liudijantis 
ir gretiminių literatūros mokslo disciplinų 
(pvz. filosofijos) pažinimą.

Žmogus, rašytojas ir literatūros kritikas — 
Julius Kaupas buvo vienas ir tas pats asmuo, 
ir tai ne apie kiekvieną rašto žmogų pasakyti
na. Jo asmenybė, jo kūryba, jo kritika buvo 
idealaus, šviesaus liberalinio nusiteikimo. Tik 
Juliaus Kaupo tipo asmenybė galėjo sąžiningai 
užrašyti: “Mes suprantame ne vien daugumai 
būdingus bruožus, bet ir grynai asmeniškas 
emocijas, nes joks žmogiškas jausmas negali 
būti mums tolimas ir svetimas” (“Lietuviškasis 
liberalizmas”, 153 psl.). A-
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NARKOMANŲ GYDYMAS
DR. ALEKSANDRAS NARVYDAS

Gale 1962-jų metų New Yorko valstybėje 
buvo priimtas naujas įstatymas, tvarkantis 
narkotikų adikcijos gydymą toje valstybėje.

Sulig šitų nauju įstatymu kiekvienas, kas 
jaučiasi pripratęs prie narkotikų gali savano
riškai prašyti priimamas į specialius skyrius, 
kurie bus įsteigti tam, reikalui prie keleto 
valstybinių ligoninių. Savanoris pacientas gali 
apleisti ligoninę kiekvienu momentu.

Kita grupė ligonių, kurie patenka į šitokios 
rūšies ligoninę yra asmenys atsiųsti per teis
mą. Žmonės, kurie nėra rimti nusikaltėliai, 
taip pat nėra psichiniai ligoniai, gali prašyti 
teisėjo, kad vietoj pasiuntimo juos į kalėjimą 
atlikti bausmę sąryšyje su jų adikcija, pasiųs
tų juos į vieną iš mūsų ligoninių. Jie turi išbū
ti 90 dienų ligoninėj ir yra gydomi sulig me
todais ir būdais, kurie yra žinomi dabartiniu 
metu. Ligoninėje tenka gydyti ir tuos, kurie 
dar tebėra narkotikų įtakoj ir kurie yra dar 
reikalingi specialios atpratinimo rutinos 
(Withdrawal routine). Šitą grupę sudaro dau
giausiai savanoriai, kurie ateina tiesiai iš gat
vės ir dar tebeimja narkotikus.

Pacientas, kuris yra įpratęs imti narkotikus 
vargiai gali pats nustoti tai daryti be pavojaus 
savo sveikatai, o kartais (retai) ir gyvybei. 
Dabartiniu metu mes dažniausiai sutinkame 
adikciją prie heroino ir barbitūratų, labai daž
nai pacientai ima abejus vaistus kartu. Imdami 
barbitūratus jie mažiau yra reikalingi heroi
no, kurie yra daug brangesnis ir sunkiai gau
namas.

Staigus nutraukimas narkotikų yra vadina
mas “Cold Turkey Treatment.” Dažniausiai tas 
atsitinka kalėjimuose ir areštų namuose. Paci
entas rimtai kenčia apie 4-5 dienas kol orga
nizmas vėl randa būdus dirbti normaliai be 
gavimo narkotikų. Šitos rūšies “gydymas” turi 
rimtą pavojų, net mirties atsitikimų. Pacien
tai gauna traukulius, konvulsijas, vemia, gali 
apalpti. Nutraukus staigiai barbitūratus, be 

. šitų reiškinių dar gali gauti halucinacijas, pa
prastai po 48-72 valandų po staigaus nutrau
kimo vaistų. Mūsų rutina yra individuali. Ta
čiau yra skaitoma, kad yra saugu heroino adik- 
tui duoti Methadone 10mg 3 kartus į dieną, 
mažinant dozę apie 5 mg kas dieną. Barbitū

ratų adiktas paprastai gauna 150-200mg Pen
tobarbital 4-ris kartus į dieną. Dozė mažinama 
100-tu miligramų kiekvieną dieną tol kol po 
kokių 7-8-9-10 dienų prieinama iki nulio. Kada 
pacientas jau yra pasiliuosavęs nuo to, ką mes 
vadiname “physical dependency,” jisai dar 
kurį laiką tebėra ne visai sveikas fiziniai. Pa
cientai dar mėgsta skųstis ir prašinėti nebūtų 
dalykų. Tenka turėti galvoj kad jie lengvai 
išsigalvoja negalavimus ir skausmus, tikėda
miesi gauti narkotikų jų skausmams suma- 
žinit. Dar keletą savaičių pacientas yra savo
tiškas, mėgsta kalbėti apie labai moksliškus 
dalykus, mano ir jaučiasi kad jisai yra didelis 
galvočius ir mėgsta ginčytis su daktarais moks
liškais klausimais ir panašiai, tuo tarpu jų iš
silavinimas gali būti keli skyriai pradžios mo
kyklos. Tie kas nebėra įtakoj vaistų, prade
dami gydyti psycho terapijos metodais. Freu- 
dininkai ir panašiai galvojanti mano, kad nar
komanija yra išraiška kitų gilesnių asmenybės 
trūkumų. Jie mano kad gydytojas turi tuos 
trūkumus surasti ir pataisyti. Tada, jų supra
timu, pacientas nebeima narkotikų.

Sunku pasakyti kiek gero ar blogo tokie me
todai padaro. Tačiau yra faktas, kad pacientai 
pradeda tuo tikėti ir laukia, kad gydytojas neš
tų visą atsakomybę už gydymo rezultatus. 
Labai dažnai pacientas pastato šitokį klausi
mą: “Argi jūs netikite, kad adiktas ima nar
kotikus tik dėl to kad jisai nesąmoningai (un
consciously) nori save nužudyti?” Mes jaučia
me kad nėra per gerai žmones taikyti prie te
orijų, mums atrodo geriau pažiūrėti ar teori
jas negalėtų pritaikyti prie žmonių. Mūsų ligo
ninė rūpinasi atgaivinti juos ir fiziškai. Ele
mentas, kuris patenka į ligoninę yra' didžiu
moje jauni, fiziškai patvarūs žmonės. Jiems 
yra parūpinanti žaidimo įrankiai, krepšinis, 
sunkumų kilnojimas, futbolas ir panašiai. Jie 
gauna individualią ir grupės psychotherapiją. 
Po keleto savaičių mes matome juos atsigau
nančius fiziškai, jų ūpas pagerėja, jie užmirš
ta savo buvusius įvairius įsivaizduojamus ir 
tikrus negalavimus. Darbas su jais yra įdomus 
psichiatrui, kuris mėgsta žmones. Labai dažnai 
po priedanga apžėlusių ir piktų “bomų” mes 
vėliau atrandame itin inteligentiškus žmones.
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draugiškus ir malonius. Mes todėl jaučiame, 
kad mūsų darbas neina niekais, nors statisti
kos turi savo kalbą. Sulig statistika apie 90% 
pacientų vis tiek grįžta prie narkotikų anks
čiau ar vėliau. Manoma, kad tie kas yra virš 
30 metų amžiaus turi geresnius šansus negrįžti 
prie narkotikų vartojimo. Nežiūrint statistikų, 
kurių tikslumu taip pat patartina kai kada pa
abejoti, mes jaučiame kad mes dirbame nau
dingą darbą.

Mes bent jau paimame iš gatvės sergantį 
žmogų ir gydome jį, vietoj to kad palikus jį 
gatvėje ar kalėjime.

Yra manoma, kad morphijus ir jam gaminin- 
gi narkotikai kaip heroinas, codeinas ir kiti, 
nekenkia fiziškai, kad ir vartojami ilgus me
tus. Manoma, kad problemą sudaro tai, kad 
narkomanas negauna jų kada nori, turi ieškoti 
jų juodoj rinkoj, išleisti dideles sumas, turi 
vogti ir įsilaužti tam, kad gavus pinigų vais
tams. Anglijoj narkomanai turi savo klinikas, 
kur gauna narkotikų kada reikia už keletą 
centų. Anglija turi tik apie 400 adiktų, tuo tar

pu vien New York’o mieste yra žinoma kad jų 
yra apie 40.000.

Vartojimas barbitūratų naikina nervų siste
mą ir veda iš lėto prie protinio sumenkėjimo.

Marihuana skaitosi nekenksminga, populiari 
muzikų tarpe. Žmogus jaučiasi kad muzika yra 
labai graži jų paėmus. Tačiau pavojus yra ki
toks: marihuanos ėmėjas labai lengvai pasi
duoda sugestijai ir pav. paragintas ką nors už
pulti ar užmušti gali tai lengvai padaryti.

Yra ir kitokių adikcijų, pav. cocaino. Tas da
bar retai bepasitaiko. Codeino adikcija yra 
gana dažna. Pasitaiko net tokių kas mėgsta 
benziną, kvėpuoja dūmus išeinančius iš auto
mobilių ir panašiai..

Mūsų ligoninės negali priimti visų kas nori 
čia patekti, todėl yra numatoma jas didinti ir 
plėsti ateityje.

Pilgrim State Hospital
Narcotic Addiction Unit 
West Brentwood, N.Y.
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ALKOHOLIKŲ GYDYMAS
Dr. Jonas Juozevičius

Visokių pažiūrų buvo ir yra apie alkoholikų 
gydymą. Įdomus pasakymas buvo Dr. Alvazer 
tėvo, kuris buvo gydytojas. Jis taip patarė savo 
sūnui: “Kai tu išeisi į medicinos praktiką, ban
dyk nieko bendra neturėti su alkoholikais. Gal 
alkoholiką galėsi išpagirioti, bet retai būsi pa
tenkintas galėdamas išgydyti ir niekad nebus 
apmokėtos tavo pastangos ir rūpestis.”

Daug tiesos yra šiame pasakyme, bet tos prob
lemos negalima išvengti gydytojo praktikoje. 
Visų sričių gydytojui tenka susidurti su alko
holiku. Ypatingai daug vargo pasitaiko chirur
gams, kaip po rimtos operacijos ligonis prade
da halucinuoti, o dar blogiau, kaip įeina į del- 
lirium tremens, o to numatyti iš anksto neįma
noma. Kartais yra didelė problema, ką pasi
kviesti į pagalbą. Psichiatrai dažnai nemėgsta, 
o kartais ir neturi reikiamo patyrimo gydyti 
alkoholikus akutiniame stovyje.

Chroninis alkoholizmas priklauso prie emo
cinių ligų, tai yra psichiatrijai, bet kaip psichi
atrai nusivylę alkoholikais, taip alkoholikai dar 
daugiau nusivylę psichiatrais.

Kodėl žmonės geria? Į tą klausimą yra dau
gybė įvairių atsakymų. Patys alkoholikai pa
sakys, kad nežino, bet gydymo procese, beveik 
visi prisipažįsta, kad geria pabėgimui iš realy
bės (escape from reality). Aš tikiu, kad ši prie
žastis bus viena iš svarbiausių. Visiems yra 
žinomas faktas, kad alkoholikas negali būti 
išgydytas, kad galėtų kontroliuoti savo gėrimą. 
Gydytojas labai daug gali padėti alkoholikui, 
kuris nori sustoti gerti ir pradėti gyventi nor
malų gyvenimą. Esmėje alkoholikas yra labai 
nelaimingas žmogus, nes ne tik jis vienas ken
čia, bet ir gal dar daugiau jo šeima, jo žmona, 
ir visuomenė, kurioje jis gyvena.

Alkoholikas pacientas pareikalauja truputį 
daugiau laiko ir kantrybės iš gydytojo. Gydy-
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tojas niekados neturi žiūrėti iš aukšto į alko
holiką pacientą. Ne gydytojo pareiga duoti pa
mokslus arba būti teisėju; tą dažniausia atlieka 
ir gal dar virš normos šeimos nariai.

Vieni sako kad nėra “alcoholic personality,” 
bet vis dėl to, alkoholiko aprašyme visada mi
nimi, kaip nesavistovūs, nepribrendę, labai ne
realistinių aspiracijų, su labai menka toleran
cija nepasisekimams žmonės. Visi alkoholikai 
pirma dažniausiai padaro, o paskui pagalvoja, 
ir visada nori viską įvykdyti tuoj pat. Kiekvie
nas alkoholikas gyvena didelėje baimėje dėl 
esamų ar dėl įsivaizduojamų kliūčių.

Alkoholikų gydymą galima suvesti į dvi 
dirbtinas fazes:
1. Sustabdyti gėrimo procesą, kitaip sakant 

išpagirioti.
2. Pati svarbiausia, padėti žmogui gyventi be 

alkoholio pagalbos.
Sustabdyti gėrimo procesą kartais reikia 

griebtis ir fizinių priemonių, ypač kai pacien
tas toli žemyn nuėjęs, kad jam niekas nebėra 
svarbu, o kartais jau yra nutrūkęs ryšys su re
alybe.

Gydytojo pagalba yra labiausiai įvertinama, 
kai alkoholikas yra vadinamam “Alcohol with
drawal” syndrome. Tuo metu, vaistai yra efek
tingi, tik reikia nepagailėti tinkamų didesnių 
dozių. Vaistus geriausia naudoti tuos, su ku
riais gydytojas yra pakankamai susipažinęs. 
Visų žinomas Sparinas 100 mg., i.m., kas dvi ar 
keturias valandas ir labai neramiam ligoniui 
yra efektingas. Yra daugiau tuzino įvairiausių 
kitų vaistų, kurie prityrusiam gydytojui duoda 
gerus rezultatus. Turbūt, seniausias yra Tho- 
razinas, kuris per burną vartojimui, mano nuo
mone, vienas iš patikimiausių ir efektingiausių. 
Dozės priklauso pagal paciento stovį, nuo 50 
iki 150 mg. keturius kart per dieną. Skaityčiau, 
kad būtų konservatyvus gydymas kokiom tre
jom-keturiom dienom, kada pacientas gydo
mas namuose. Žinoma, prieš pradedant gydy
mą, ypač Thorazinu, reikia žiūrėti, kad pacien
tas neturėtų kepenų cirrhozo. Labai išgarsintas 
Librium, mūsų ligoninės patyrimu akutiniam 
gydymui neefektingas, nes duodant didesnes 
dozes, didelis procentas pacientų, gauna ata
xia, o mažesnės dozės nieko gera nepadaro.

Gydant alkoholiką labai sunku numatyti, kas 
bus už valandos ar kelių: gali pacientas page

rėti ar už poros valandų “gaudyti žuvis stikli
nėje.”

Pastabėlė apie trankvilaizerius, kurie yra 
skirti duoti, i.m., visada patartina duoti į glu
teal muskulų sritį, nes tenai mažiau skauda, be 
to yra pasitaikę, kad injekcijos duoda sterili- 
nius abscessus, kas privačioje praktikoje gali 
būti labai nemalonus dalykas.

Paraldehydas dabar yra mažai vartojamas, 
nes jo kvapas atbaido kitus žmones, o alkoho
likai dažnai jį mėgsta, nes jo efektas labai pa
našus į alkoholio, bet svarbiausia, jo letalinė 
dozė netolima nuo gydymo dozės. Yra daug gal 
ir nutylėtų atsitikimų, kur pacientai nusinuo
dijo, paėmę per daug paraldehydo.

Klausimas kiek vaistų parašyt alkoholikui? 
Daug kur yra minima prirašyti tiek, kad jei 
visus paimtų iškart, visvien paliktų dar gyvas. 
Žinoma dažniausia reikia spręsti individualiai. 
Jeigu žmogus yra labai nervuotas, ar galvoja
ma atmintis pakenkta (taip dažnai pasitaiko), 
tai geriausia vaistus ir receptą duoti šeimos na
riui.

Keletas žodžių dėl vitamin “B” complex. 
Galima sakyti visos alkoholikų gydymo insti
tucijos naudoja gana didelius kiekius vitamino 
B, ar viso komplexo. “B” vitaminas svarbus, 
nes dauguma alkoholikų, kai geria, valgo nere
guliariai ar visai nevalgo.

Dauguma pacientų ateina į ofisą pagal gydy
tojo paskyrimą gauti vitamino B, ar B com
plexe injekcijas — čia didelę rolę vaidina psy
chologies momentas. Atėjęs pas gydytoją, 
ligonis gauna progos pasikalbėti su juo apie 
savo problemas. Daugiausia iš gydytojo reika
laujama 10-15 minučių laiko ir simpatingos 
ausies, nedarant drastiškų patarimų. Geriausia 
visada, kad pacientas pats savo reikaluose pa
darytų sprendimus. Šitoks kelių-keliolikos mi
nučių vizitas gali daugiau žmogui reikšti negu 
kelių dolerių receptas.

Prognozas yra daugely atvejų netikras, bet 
būtų klaida manyti, kad yra beviltiškas. Kar
tais atrodo, kad jokios vilties nėra — žmogus 
buvęs pusę tuzino kartų state ligoninėse, kalė
jimuose, ir atrodo, kad likęs tik girtuoklis val
kata, tačiau nuostabiai pasitaiso.

Svarbiausia priemonė, kuri padeda alkoholi
kui išlikti blaiviam tai yra A.A. — Alcoholics 
Anonymous, tačiau tam aprašyti reikėtų ilges
nio, specialaus straipsnio.
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ONKOLOGIJOJ

* Dr. Charles B. Huggins (kuris laimėjo 1963 
Lasker Award for clinical research) paskelbė 
teoriją, kad lytiniai hormonai ne tik nustato 
palinkimą turėti vėžį, bet net ir tumoro loka
lizaciją.
* Prancūzų mokslininkas Dr. Marchal įrodi
nėja, kad plaučių arteriolės nepulsuoja, jeigu 
plautyje yra vėžys. Tuo tarpu jei plautyje yra 
nepiktybinis tumoras, tai galima pastebėti ge
rą arteriolių pulsavimą. Šis tyrimas yra atlie
kamas fotoelektriniu rentgenu, vartojant elek
troninį instrumentą “photomultiplier.”
* Dr. E. A. Gali nuomone, vėžys prasideda ne 
vienoje vietoje, bet daugelyje tame pačiame 
organe. Jo tyrimai rodo, kad 60% skrandžio 
vėžių, 70% žarnų vėžių, 66% plaučių vėžių ir 
68% krūties vėžiu turėjo 6-12 pirminių židinių, 
kurie susijungę sudarė vieną tumorą. Ne visi 
tumorai yra invaziniai. Pastarieji plečiasi ir 
duoda metastazus.
* 1962 m. Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
buvo užregistruoti 63,000 nauji krūties vėžio 
atsitikimai.

Pastaruoju metu vis dažniau yra vartojama 
mastografija (rentgenas) krūties vėžiui nu
statyti. Diagnozė yra tiksli maždaug 90%.

Mastografija ypač naudinga pas riebias mo
teris, prie įverstų spenelių, prie egzemių. Krū
ties vėžys randamas net pas nesčias moteris, 
tačiau moterims virš 35 metų patariama visoms 
kas metai padaryti mastografines nuotraukas.

Krūties vėžio atveju rentgenogramoje mato
si sukalkėjimai. Kai kada jie yra labai maži— 
druskos grūdelių didumo (10%), o kai kada 
didelės sukalkėjimo masės (30%).
* Toli pažengę vėžio atsitikimai yra bandoma 
gydyti intravezoniai arba intraperitonialiai 
suleidžiant blužnies celes, kurios buvo gautos 
iš kito organizmo, gydyto su cytotoksinėmis 
medžiagomis.
* Nustatyti ar skrandžio tumoras yra pikty
binis ar gėrybinis yra vartojamas naujas bū
das, kuris yra labai lengvas ir paprastas. Ligo
niui duodamas demethyl-chlortetracycline 
(Declomycin) 150 mg. kas 6 valandos per 5 
dienas. Po 48 valandų sustojus duoti vaistus, 
daromas skrandžio perplovimas. Skrandžio

naujo
sunka yra centrifūguojama ir tiriama su ultra
violetine šviesa. Geltona žibanti (flourescence) 
skaitoma posityvia reakcija. Tai yra tik ban
dymas, kuris reikalauja daugiau tyrinėjimų.
* Krūties vėžio atveju ligonės dažnai staiga 
miršta nuo hiperkalcemijos, kuri atsiranda 
nuo: 1) spontaniškos hiperkalcemijos, dažniau
sia nuo greito metastazų augimo, 2) hormonų 
terapijos, 3) šlapumo išsiskyrimo sumažėjimo, 
kuris atsiranda dėl kalciaus imobilizacijos.

Gydymas: sumažinti kalciaus kiekį dietoje, 
padidinti kalciaus išsiskyrimą, naudoti dirbti
ną inkstą.
* Chemoterapija.

Gydymas vaistais yra dar naujas, todėl vy
rauja įvairių nuomonių. Pirmiausia buvo pra
dėtas vartoti “nitrogen mustard” — 1945 m. 
Šis preparatas dar yra vartojamas ir dabar. 
Šiuo laiku yra 4 grupės vaistų, vartojamų vė
žiui gydyti.
PIRMAJAI grupei priklauso cytotoksinės me
džiagos (Cytotoxic or alkylating agents). 
“Nitrogen mustard” yra šios grupės prototi
pas. Vėliau buvo atrasti TEPA, Thio -Tepa, 
Chlorabucil ir Cyclophosphamide, kurie yra 
ėinomi CYTOXAN vardu. Šie vaistai ypatin
gai vartotini piktybinių limfomų atvejais. 
Skaitoma, kad 30-40% ligonių su ovarų ir krū
ties vėžiu irgi turi pagerėjimų. Cytoxan yra 
duodamas intravenoziniai 7,5 mg per kilogra
mą svorio 6 dienas iš eilės.
ANTRAJAI grupei priklauso taip vadinami 
antimetabolitai — ANTIMETABOLITES. Pa
vyzdžiais gali būti anti-folic grupė. AMINO- 
PTERIN’as arba METHOTREXATE. Antipri- 
midine grupei priklauso 5-FLOUROURA- 
CIL’is (kuris buvo atrastas Heidelbergerio ir 
Curreri Wisconsin universitete). Dažniausia 
vartojamas žarnų vėžio atveju. Anti-purine 
grupei priklauso 6-MERCAPTOPURINE, ku
ris vartojamas leukemijos gydymui.
TREČIAJAI grupei priklauso įvairūs antibio
tikai, iš kurių dabar dažniausia yra vartojamas 
ACTINOMYCIN-D.
KETVIRTAJAI grupei priklauso hormonai. 
Čia priklauso steroidai, estrogeninės ir andro- 
geninės medžiagos.
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* Paskutiniu laiku An glijoj yra vartojamas 
URACIL Mustard, kuris yra duodamas per 
burną. Dozė 3-5 mg per dieną. Šis vaistas yra 
vartojamas prie chroninių myeloidinių leuke
mijų, Hodgkin’s ligos ir kt.
* Methotrexate, priklausąs anti-folic grupei 
yra vartojamas chorioepitheliomų gydyme. 
Vaistas turi būti duodamas prieš histerektomi- 
ją. Dozė 5 mg. 4 kartus į dieną per 5 dienas. 
Methotrexate yra labai toksinis vaistas ir duo
da pakitimų kraujuje. Tačiau yra manoma, kad 
plaučių metastazai ir antriniai tumorai vagi
noj, vulvoje greitai mažėja.
* Detroito Institutas Vėžiui tirti, vadovauja
mas Dr. Vainučio K. Vaitkevičiaus (Dr. V. K. 
Vaitkevičius yra to Instituto Klinikinis Direk
torius) yra paruošęs eilę straipsnių apie 5 
Flourouracil’ip vartojimą. oFlourouracil’is yra 
vartojamas kepenų metastazams sumažinti. 
Šis vaistas yra duodamas specialiu kateteriu 
(Cournand). Kateteris įvedamas į brachialinę 
arteriją, o iš ten į hepatinę arteriją. Vaistai 
leidžiami nuolatiniai per 7 dienas. Dozė yra 
170 mg/kg. vienam kursui. Tai kartojama kas 
mėnesį 1-3 kartus. Sunkių komplikacijų nepa
stebėta. Thorotrast rentgeno peršvietimu gali-

UROLOGIJOJE
Per paskutiniuosius dvejus metus urologijoj 

daug kas buvo daroma ir bandoma, bet gal 
daugiausia dėmesio susilaukė inkstų transplan
tacija. Su tuo sutinka ne tik bendroji medicina, 
bet ir specialistai, dirbą urologijoj (Dr. J. W. 
Headstream iš University of Arkansas). Dr. 
J. E. Murray iš Bostono, kuris yra transplan- 
tacinės chirurgijos pionierius, ir yra peržiūrė
jęs pasaulinę literatūrą apie inkstų tansplanta- 
ciją, duoda sekančius duomenis:

inkstų transplantacijų buvo padaryta 244, iš kurių 
šiuo metu gyvena 92. Iš tų 92 ligonių, 18 gyveno 
daugiau, kaip 2 metu.
Prieš du metu buvo labai retas atsitikimas, 

kad pacientas galėtų gyventi ilgiau, negu vie
nerius metus. Bet dabar šis skaičius didėja. Vis 
dėlto reikia nepamiršti fakto, kad iš 211 ne dvy
nukų transplantacijų, tik 6 išlaikė operaciją ir 
gyveno ilgiau, negu vienerius metus ar tebėra 
gyvi dar ir šiandieną.

Nors ir labai lėtu tempu, bet pažanga yra da
roma kovoje su įvairiomis imunologinėmis 

ma apskaičiuoti metastazų sumažėjimą. Šis 
gydymas turi būti pradėtas, palyginti anksti, 
kol dar ne visos kepenys yra apimtos, kad iš
vengus portalinės hipertensijos, kuri dažnai 
pasitaiko, kaip komplikacija dėl tumoro mažė
jimo.
* Dr. V. K. Vaitkevičius yra daręs tyrimų ir 
gydęs Carcinoid’us taip pat 5 Flourouracil pa
galba. Carcinoid’as primenąs bazalinių celių 
carcinomą gali būti randamas visame žarnų 
kanale, bet dažniausia terminaliniame ileus ir 
apendikse. Apie 20% carcinoid’ų duoda matas- 
tazus.

Dauguma ligonių po to kai metastatinis car
cinoid’as yra diagnozuotas laikosi visai gerai 
be jokių nusiskundimų, tačiau dalis metasta- 
tinių tumorų nenustoja galios sintezuoti sero
toniną ir sudaro carcinoid’o sindromą. Šis sin
dromas pasižymi cardio-vaskuliariniais ir gas- 
tro - intestinaliniais simptomais, kurie yra sun
kesni už patį tumorą. Carcinoid’o sindromas 
buvo gydomas simptomatiniai, bet tas nesu
mažino serotonino gaminimą, todėl pradėta 
vartoti 5 Flourouracil’į, kuriam carcinoid’o tu
moras yra jautrus.

M. B.

problemomis. Faktinai šiuo metu problemų 
skaičius, laukiančių tolimesnių tyrimų, yra -di
desnis, negu totalinis skaičius pacientų, kurie 
mirė po inkstų transplantacijos. Įdomu, kad tik 
dėl šitos priežasties kai kurie medicinos cen
trai visiškai sustabdė tolimesnes inkstų trans
plantacijas. Visi tolimesni moksliniai tyrimai 
vėl yra perkelti į laboratorijas.

Kodėl inkstų transplantacijos dar nėra pa
kankamai sėkmingos, parodo sekantys skaičiai:

Iš 119 mirusių po inkstų transplantacijos: 32 mirė 
dėl chirurginių komplikacijų, 26 pacientai mirė dėl 
klasinio nepripažinimo kito inksto, 22 atsirado hu- 
moralinės problemos, 15 mirė dėl inkstų nepakan
kamumo, 18 mirė dėl toksinio veikimo ir t.t.

Iš 68 pacientų, kuriems inplantuoti kadaveriniai 
(mirusio) inkstai, 10 išlaikė operaciją ir yra gyvi 
net šiuo metu.
Kalbant, kas naujo urologijoj, reiktų trumpai 

paminėti ir kitas sritis, kur šiuo metu dirbama.
CINEFLOROSKOPIJA vis daugiau ir dau

giau vartojama šlapumo organų funkcijų tyri-

10.

10



mams; kadangi tai įgalina stebėti organų dina
miką ir veikimą, kas nebuvo galima atlikti su 
rentgeno nuotraukomis. Panaudojimas ISOTO- 
PŲ inkstų funkcijai tirti taip pat gauna dau
giau populiarumo sąryšyje su hipertensinėmis 
inkstų ligomis.

OCHSNER Clinic New Orleans, studijuoja 
galimybes panaudoti enzimus LDT piktybi
nėms inkstų ligoms gydyti.

Dr. Wyland Leadbetter iš Bostono kalba apie 
naujas operacines procedūras sutvarkyti šla
pumo sulaikymą (incontinence) pas moteris ir 
vaikus. Tie, kurie domisi eksperimentine uro
logų a embriologijoje, gali pasiskaityti apie Dr. 
Marshall iš New Yorko, kuriam pavyko išau
ginti paukščius, turinčius šlapumo pūslės ex- 
trofiją.

INKSTŲ AKMENŲ srityje pažanga labai 
lėta. University of Chicago biochemikai bando 
padaryti sintetinį šlapumą ir paskui išauginti 
akmenis laboratorijoje.

Oregono universitete daromi bandymai gy
dyti prostatinių liaukų tumorus su chemikalais, 
bet rezultatai nėra aiškūs ir galutini. VYRŲ 
LYTINE IMPOTENCIJA domisi dauguma uro
logų. Šio straipsnio autorius ir kiti kolegos tu
rėjo galimybę studijuoti 451 ligonį Veteranų 
ligoninėje, matuojant kraujo spaudimą, pulsą

RECENZIJA

Elektrckardiografijos Pagrindai
Prof. Dr. Med. Juozas Meškauskas, Vytauto 

Didžiojo Universiteto vidaus ligų profesorius 
ir vidaus ligų klinikos vedėjas Kaune, vidaus 
ligų skyriaus vedėjas ligoninėse Kemfenhau- 
sene ir D. P. Ausburge. Tekste yra 83 piešiniai 
bei elektrokardiogramos. Knyga turi 120 pus
lapių. Išleista 1947 metais, 400 Spaudos sukak
ties metais, Nordlingene. Knygą autorius ski
ria “mano buvusio mokytojo ir šefo prof. Dr. 
med. Kaz. Buinevičiaus 75 metų amžiaus ir 50 
metų mokslinio darbo sukaktims paminėti.”

Tai ar ne vienintelė medicinos turinio knyga, 
išleista tremtyje, tačiau buvo nedaug paplitusi 
ir gal mažai žinoma tremties lietuviams gydy
tojams.

Knygos turinys toks: A. Teorinė dalis ir B. 
Klinikinė dalis. Teorinė dalis aprašo širdies 
topografiją, muskulatūrą, nervus, normalias 

penis arterijoj. Stebėjimai parodė, kad 31 pa
cientas, kurie neturėjo ..normalaus penis arte
rijos pulso, buvo impotentai arba sexualinis 
pajėgumas buvo labai ribotas.

Daugiausia apleista ir mažiausia žinoma sri
tis urologijoj yra problemos ir urologinės kom
plikacijos paraližuotuose pacientuose. Per pas
kutinius dvejus metus Ohio Universitete ir 
Hines Veterans Hospital Chicago j e didelis pro
gresas padarytas studijuojant galimybes im
plantuoti ELECTRONINIUS PRIETAISUS, 
kurie stimuliuotų šlapumo pūslę. Preliminari
niai rezultatai su šunimis yra labai geri. Paty
rimai su žmonėmis dar yra labai maži. Čia yra 
stimuliuojama ne šlapumo pūslė, bet pūslės 
nervai. Principas yra tas pats, kaip atidarymas 
durų su “remote control.”

University of Texas kalba apie pasiektus ge
rus rezultatus pūslės tumorų gydyme, naudo
jant aukšto voltažo radiacijos terapiją (6 mili
jonų voltų linearaccelarator). Pagal jų duome
nis 5 metų išsilaikymas (survival) gavusių šią 
radiaciją yra 30-35%, lyginant su totaline cys- 
tectomija — 10-15%.

Yra bandoma gydyti pūslės tumorus chemi
kalais, panaudojant hypogastrines arterijas. 
Rezultatai dar nėra žinomi.

Dr. Leonas Seibutis

elektrokardiogramas ir jų tipus. Klinikinė da
lis duoda: 1) atskirų elektrokardiogramų dalių ( 
pakitimus, skilvelių komplekso pakitimus, di- 
gitalio ir kitų medikamentų įtaką elektrokar
diogramai, širdies hipertrofiją ir EKG, širdies 
raumens ir kraujagyslių susirgimai ir EKG. 
Toliau kalbama apie jaudiklių susidarymo su
trikimus, jaudiklių pervedimjo sutrikimus: 
sinus-aurikuliarinį bloką, Hiss’o pluoštelio 
bloką ir kt.

Nebūdamas elektrokardiografijos specialis
tas, neliesiu iš esmės turinio tos knygos, kuri 
išleista 17 metų atgal. Per tą laiką elektrokar- 
diografijoj, tur būt, padaryta nemaža pažanga. 
Man įdomu rekomenduoti lietuviui gydytojui 
tą knygą, kuri turi ženklą “Made in Lithua
nia,” nes parašyta lietuvio mediko specialisto 
ir praturtina mūsų negausią medicinos litera-

Dr. V. Tercijonas.
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KOVA SU TUBERKULIOZE OKUPUOTOJE LIETUVOJE
1964 m. balandžio mėn. 7 dieną buvo paskelb

ta “Visaliaudinė kovos diena su tuberkulioze.” 
Ta proga žurnalas “Sveikatos apsauga” (1964 
m. kovo mėn.) paskirtas nagrinėti tuberku
liozės problemai.

Duodama žinių, kad pasaulinės Tbc organiza
cijos duomenimis, kiekvieneriais metais visame 
pasaulyje nuo tuberkuliozės miršta 3-5 milijo
nai, o serga 30-50 milijonų. Toliau sakoma, kad 
kapitalistinėse šalyse nėra pašalintos tuberku
liozės plitimo šaknys, todėl jose ši liga negalės 
būti visiškai likviduota.

Pažiūrėkime, kaip yra vedama kova prieš 
TBC okupuotoje Lietuvoje, jų pačių paduotais 
duomenimis.
Per paskutinius 12 metų Lietuvoje mirtingu

mas sumažėjęs daugiau, kaip 4 kartus, o susir
gimų skaičius sumažėjo 2 kartus. Charakterin
gu sovietams būdu (valstybinė paslaptis?) 
visame “Sveikatos Apsaugos” numeryje nėra 
skaitmenų kiek yra Lietuvoje sergančių tuber
kulioze. Apie tai tegalima spręsti tik iš netie
sioginių duomenų. Teigiama, kad beveik pusė 
visų nuo tuberkuliozės mirusių ligonių mirė ne 
ligoninėse, bet namuose. Nusiskundžiama, kad 
kai kuriuose rajonuose rentgenologiškai nepa
tikrinami net privalantieji pasitikrinti asme
nys, pvz. mokytojai.

Vaikų susirgimų skaičius 1956-1963 metų lai 
kotarpy sumažėjęs 58% Tuberkulioze sergan
tiems vaikams gydyti lovų skaičius per 10 metų 
išaugęs 2,2 karto. Šiuo metu jau esą 1585 lovos, 
jų tarpe 1125 sanatorinės. Dabar vienai lovai 
tenka 1,8 vaiko, sergančio aktyvia tuberkulioze. 
Pagal tai išeitų, kad Lietuvoje serga 2125 vai
kai aktyvia tuberkuliozės forma.

Profilaktiškai naujagimiams ir vaikams nau
dojama BCG vakcina, duodama per burną. Šis 
būdas duoda imunitetą TBC infekcijai tik 30- 
40% įskiepytų vaikų, o vakcinuojant į odą — 
90-100%. Tačiau, kaip “Sveikatos Apsauga” 
pripažįsta dėl blogo aprūpinimo vakcina dar 
ir 1963 metais į odą< vakcinuota — re-vakcinuo- 
ta tik 21,7%.

Siekiant sumažinti susirgimų skaičių kon
taktų tarpe (vaikai, kurie gyvena su asmeni
mis, turinčiais aktyvią TBC) tokiems kontak
tiniams vaikams buvo pradėta chemoprofilak- 
tika 1961 metais Vilniuje ir Kaime, o nuo 1961-
12

Dr. Albinas Garūnas

1962 metų ir kitose respublikos vietose. Profi
laktikos kursas su Ftivazidu (Izoniazidinu) už
trunka po 2-3 mėnesius dviem etapais — pava
sarį ir rudenį.

Amerikoje šitoks profilaktinis gydymas tę
siasi be pertraukos vienerius metus ar ilgiau.

Okupuotoje Lietuvoje gydymas aktyvios TBC 
priklauso nuo proceso apimties ir pobūdžio: 
2-3 mėn. ligoniai gydomi su streptomycinu 
(SM) paraamino salicyline rūkštimi (PAS) 
isoniazidu (INH). Vėliau iki metų tęsiamas 
gydymas PAS ir INH. Po pirminio ilgalaikio 
gydymo dar 2-3 metus duodami sezoniniai — 
pavasarį ir rudenį antibakteriniai gydymo kur
sai nuo recidivų po 2 mėnesius kiekvieną ru
denį ir pavasarį.

Palyginus TBC gydymą Amerikoje, šis gydy
mas yra nepakankamas. Amerikoje vidutiniš
kai gydymas tęsiasi 1%—2 metų, naudojant 
visus 3 vaistus (SM, PAS, INH), o prie chro
niškų su kavernoziniais pakitimais INH tęsia
mas neribotą laiką be pertraukos. SM vartoja
mas iki 3 metų, o PAS iki 5 metų.

Kalbant apie operacinį TBC gydymą oku
puotoje Lietuvoje, yra aprašytos 264 plaučių 
rezekcijos, viso plaučio — 37, o kitos — seg
mento ar skilčių. Mirtingumas — 7,02%. Gau
tas geras gydymo efektas po plaučių rezekcijos 
—82,1%. Amerikoje po viso plaučio resekcijos 
(pneumonectomijos) mirtingumas apie 5%. Po 
skilties resekcijos (lobectomijos) 1—2%, o po 
segmento resekcijos (segmentectomijos) 0-1%.

1960 metais TBC dispanseriai pradėjo masinį 
gyventojų tikrinimą fluorografais. Tuo būdu 
patikrinus 296,495 asmenis, rasta aktyviais 
plaučių Tbc ligoniais 0,2% (439) neaktyviais 
0,2% ir atviros plaučių TBC rasta 0,03%.

Išvados: 1) masinis gyventojų peršvietimas 
pradėtas tik 1960 metais, 2) suradus aktyvią 
TBC, gydymas tęsiamas per trumpai (trūku
mas vaistų?), 3) vaikų bei naujagimių profi
laktikai naudojama BCG vakcina mažai efek
tinga, nes duodama per burną, 4) apie pusę 
visų aktyvių tuberkuliozininkų miršta namuo
se dėl trūkumo sanatorijų, o gal dėl menkos 
priežiūros pačiose sanatorijose, nes, rašo, kad 
ne visos sanatorijos esančios užpildytos.

5) Plaučių chirurgiją duoda didelį mirtingu
mą.
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AMA KONGRESAS

(AMA Congress on Environmental Health) 
Gegužės mėn. 1-2 d. 1964. Sheraton viešbutyje.

Gyvenamoji aplinka ir modernus gyvenimas 
sukelia įvairių problemų, kurios turi įtakos į 
sveikatingumą. Paskutiniu laiku ypatingai 
daug yra kalbama apie ORO UŽTERŠIMĄ 
(Air Pollution).

Yra apskaičiuota, kad per metus Amerikoje 
iškrenta apie 30 milijonų tonų sieros dvidegi
nio, 30 milijonų tonų natūralių dujų, 17 mili
jonų tonų industrijos pagamintų dūmų, 1,7 mi
lijonų tonų augalų dulkelių (pollens) ir kt. Los 
Angeles apylinkėse automobiliai išmeta dau
giau sieros dvideginio, negu jo yra pagamina
ma visame pasaulyje komerciniams tikslams.

Oro užteršimą daugiausia sudaro fabrikų dū
mai, transportacijos priemonės, atmatų degini
mas, šildymas ir kt. Iš industrijos gaunami di
deli kiekiai sieros dvideginio, anglies viende
ginio, ir kitų organinių ir neorganinių medžia
gų. Prie viso to dar prisideda radio-aktingos 
medžiagos. Didelės įtakos žmogaus organizmui 
turi atmosferos slėgimas, drėgmė, vėjai ir kt. 
Visa tai yra ypač pavojinga sergantiems plau
čių ir širdies ligomis.

RADIO-AKTINGOS MEDŽIAGOS yra išme
tamos bandymų metu. Dr. J. Harley savo stu
dijose įrodė, kad radio-aktingos medžiagos at- 
sideda maiste, "grūduose, vaisiuose, daržovėse, 
mėsoje ir kt. Dažniausia surandama strontium 
—90, kuris atsideda kauluose, todėl pavojin
giausias mažiems vaikams. Be to, randama ce
sium, jodo, strontium 89, zirconium ir kt. Yra 
žinoma, kad pienas yra vienas iš svarbiausių 
šaltinių, kur atsideda radio-aktingos medžiagos. 
Tačiau manoma, kad kiekis, randamas piene, 
nėra sveikatai pavojingas.

RENTGENO SPINDULIAI turi įtakos žmo
gaus sveikatai ir gali atsiliepti į jo paties ar 
vaikų gyvenimą. Manoma, kad rentgeno spin
duliai gali būti priežastimi vis daugėjančio vė
žio, ypač leukemijos; gali atsiliepti į amžiaus 
ilgumą (rentgenologų ir dantistų).

Ypač buvo pabrėžiama įtaka į nėščių moterų 
jautrumą rentgenui ir pasėkas embrijonui — 
vaikui.

CHEMIKALAI NAIKINTI VABZDŽIUS, 
GYVIUS (Pesticides) yra vartojami labai pla-

APIE GYVENAMĄ APLINKĄ
IR SVEIKATINGUMĄ

čiai ir labai daug. Yra chemikalų naikinti žiur
kes, peles, vabzdžius, pelėsius ir t.t. Dėl tokio 
plataus vartojimo pasitaiko nelaimių, nusinuo- 
dijimų, bet gal daugiausia šie preparatai ken
kia patekę ant augalų ir maisto. Dėl šių prepa
ratų (DDT ir kitų chlorinuotų hydrokarbona- 
tų - chlorinated hydrocarbon) miršta ne tik 
vabzdžiai, bet ir paukščiai, žuvys; užsiteršia 
vanduo upėse, ežeruose, o dideli kiekiai, patekę 
į žemę, sunaikina ir augalus bei užnuodija 
maistą.

VANDENS UŽTERŠIMAS (Water pollution) 
yra labai didelė problema. Jau turime “miru
sių ežerų” kuriuose neauga nei žuvys, nei au
galai. Liekanos iš namų, fabrikų subėga į žemę, 
o iš ten į vandenį. Kai kur išmatos leidžiamos 
tiesiog į vandenį. Be natūralių liekanų į van
denį patenka dar didelė dalis aštrių muilų 
(detergents) kurie netirpsta ir vėl patenka į 
vandenį. Vandenyje taip pat laikosi bakterijos 
ir virusai. Vanduo yra valomas, bandoma su
mažinti kalciaus ir magnezijos kiekius, kad jis 
būtų minkštesnis; vanduo yra oksiduojamas ir 
bandoma pašalinti kvapus, tačiau pilnai paša
linti cheminių priemaišų yra neįmanoma. Šiuo 
laiku rūpinamasi, ar užteks vandens, ne tik kad 
vanduo būtų švarus. Vandens valymu rūpinasi 
federalinė ir valstybių (statų) valdžios.

, M. B.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
• Knygų Lentyna. 196.3 m. Nr. 3-4. Lietuvių 
Bibliografijos Tarybos Biuletenis. Leidžia V. 
Saulius. Redaguoja A. Ružancovas. Leidinyje 
yra surašytos lietuvių išeivių išleistos knygos.
• Gajos Aidas. Leidžia K. Gaja. Nr. 1. 1964 m. 
Biuletenyje aprašoma Korporacijos įsikūrimo 
istorija ir jos atsikūrimas Amerikoje. Yra ži
nių ir pranešimas apie suvažiavimą.
• Technikos Žodis. 1964 m. Nr. 2. Leidžia Ame
rikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjun
ga. Redaktorius V. Pavilčius. Pirmasis straips
nis skiriamas a.a. S. Kolupailai paminėti, to
liau seka straipsniai iš architektūros ir techni
kos. Yra žinių iš Lietuvos.
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SVARBIUOJU UŽDAVINIU Dr. S. Biežis

Vargiai rasime lietuvį išeivį, kuris būtii 
visiškai pamiršęs savo gimtąjį kraštą. Nežiū
rint kaip seniai išemigravęs, kur ir kaip įsikū
ręs, savo .gimtinės meilė sukelia ilgesio, noro 
ir pasiaukojimo padėti savo broliui ir sesei iš
silaisvinti iš okupanto vergovės.

Šį teigimą patikrina senoji išeivija, kurios 
didžiulė dauguma buvo beraščiai, gimę ir augę 
carų priespaudoje, teturėję tik labai miglotą 
supratimą apie savo tautos garbingą praeitį. O 
visgi tas išeivis vidiniai juto esąs lietuviu ir 
troško tokiu pasilikti, neatsižvelgiant į tokius 
trūkumus. Nors išeivijoje jis rado plačią laisvę, 
ir daugelis su laiku materialiai prasigyveno, 
bet visgi dvasiniai nerado vidinio pasitenkini
mo, kuris teiktų pilną ramumą.

Neramumo ir savo gimtajam kraštui ilgesio 
vedini, jie būrėsi saviškių tarpan, įkurdami 
įvairias organizacijas-draugijas, kurių daugelį 
užvadindavo Lietuvos garbingųjų kunigaikščių 
vardais, kas savaime jau nusako jų patriotinius 
tikslus ir užsimojimus, iš kurių kilo lietuviš
kieji darbai ir gausios aukos taip pat lietuviš
kiems reikalams. Tai visa atliekama iš to pa
ties ilgesio ir meilės savo gimtajam kraštui ir 
šiais laikais.

Organizaciniuose subuvimuose savo tautiečių 
tarpe išeivis dvasiniai atsigauna, sustiprėja, o 
įsijungęs į veiklą pajunta nors dalinai atliekąs 
pareigą savo tėvynės gerovei. O vienas iš svar
biųjų darbų, arba tikriau pasakius, uždavinių, 
yra lietuvybės išlaikymas ir jos ugdymas sve
timame krašte, kur pagundos nutautėti supa ir 
vilioja iš visų pusių. Taigi išeivių organizacija 
yra ta stiprioji tvirtovė, kuri apgina nuo nu
tautėjimo. Net ir tos organizacijos, be lietu
vybės kibirkščių, tačiau palankiam vėjeliui 
papūtus gali įsiliepsnoti į kaitrią lietuvišką ug
nelę. Iš to viso išplaukia, kad lietuviška orga
nizacija yra būtinybė lietuvybei išlaikyti išei
vijoje.
Ne visos organizacijos pajėgia atlikti savo pa

skirtį ilgesniam laikui, nes nekurios egzistuoja 
tik palyginamai trumpą laiką. Praeities tikrovė 
rodo, kad nemažas skaičius įsikūrusių organi
zacijų prieš dešimtmečius jau visai išnyko, o 

kitos—pakeliui į likvidavimąsi. Viena iš svar
biųjų priežasčių yra ta, kad į išnykusias ar jau 
beišnykstančias organizacijas neatėjo mūsų 
jaunimas papildyti pasitraukusius. Kodėl jau
nimas neatėjo į jas, tai milžiniška problema, 
reikalaujanti gilių studijų ir itin tikslaus spren
dimo. Siekiant organizacijai ilgo tęstinumo, yra 
būtina turėti veiksmingas planas ją nuolatos 
papildyti jaunaja karta, kuri su kūnu ir siela 
įsijungtų į jos veiklą ir persiimtų jos paskirti
mi. Šitokia santvarka užtikrins organizacijai 
ir tuo pačiu lietuvybei ilgą ateitį.

Tačiau tuojau kyla rimta problema, kaip tą 
prieauglį, jaunimą ar atžalyną, nežiūrint kaip 
jį pavadinsime, suinteresuoti mūsų organizaci
jomis, kad jis noriai įsijungtų ir jose aktyviai 
reikštųsi. Juk visi aiškiai nusimanome, kad to 
jaunimo rankose yra lietuvybės ateitis. Šiuo 
svarbiuoju reikalu, čia malonu konstatuoti, 
daugybė mūsų garbingųjų visuomenininkų at
sidėjusiai rūpinasi ir nepailstamai dirba, o vie
nok dar nerasta visuotinai veiksmingo recepto. 
Jau daug yra padaryta šia kryptimi, kas tikrai 
džiugu, bet dar toli iki siekiamo tikslo.
Klaidos praeity

Šia proga reikia pažvelgti į senosios išeivijos 
klaidas ir neapdairumus, dėl kurių milžiniška 
jaunimo dauguma pasitraukė nuo lietuviško 
kamieno, atseit, nutautėjo. Čia randame dvi 
pagrindines priežastis, būtent: Viena, tėvų ne
sirūpinimas savo vaikus iš pat mažens auklėti 
lietuviškoje dvasioje ir namie lietuviškai kal
bėti, ir antra, nesupratimas jaunimą organizuo
ti jo amžiaus psichologiniame galvojime.

Anoji išeivija kone išimtinai sukurdavo tik 
lietuviškas šeimas, kuriose vyraudavo lietuvių 
kalba, kurią net pusėtinai gerai išmokdavo jų 
vaikai ir ją vartodavo iki mokyklinio amžiaus. 
Tačiau jų vaikams augant , ir mokslus einant, 
šeimyniniai ryšiai ėmė skirtis. Mat, vaikai ben
draudami su nelietuviais įprato amerikoniškai 
galvoti, amerikoniškai kalbėti, visai pamiršda
mi nuo tėvų išmoktą lietuvių kalbą kaip nerei
kalingą balastą. Amerikonėjimas vyko sparčiu 
tempu be jokių kliūčių ar pasipriešinimo.

Vaikai, visiškai pamiršę lietuvių kalbą, su 
bemoksliais tėvais tik angliškai kalbėjo, kas
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neretai sudarydavo nemalonias sunkenybes, iš 
kurių išplaukdavo įvairūs nesusipratimai. Pa
sėka šitokios aplinkos dažnai būdavo liūdna: 
tėvai netekdavo reikiamos įtakos savo vaikams, 
o pastarieji prarado atitinkamą pagarbą savo 
tėvams. Taigi, glaudaus bendradarbiavimo ir 
susiklausymo, kokis būtinas tvarkingoje šeimo
je, visai nebeliko. Tėvai dažnai buvo tik tiek 
reikalingi savo vaikams, kad juos išlaikyti ir 
už mokslą užmokėti. Šitokiose šeimose, o jų bu
vo labai, labai daug, lietuvybei neliko nė vieno 
kampelio. Tokie vaikai, jau dabar užaugę ir 
subrendę, kai kurie dar šiaip taip prisimena 
kilę iš lietuvių tėvų. Tai ir visa jų lietuvybė. 
Aišku, šitokiose šeimose už vaikų nutautėjimą 
visa atsakomybė krinta ant tėvų, kad jie nedė
jo pastangų įkvėpti savo vaikams lietuvybės 
dvasią.

Tiesą pasakius, ir senoje išeivijoje buvo šei
mų, nors skaičiumi ir ne daug, kurios savo vai
kus išauklėjo lietuviškoje dvasioje apsaugojant 
nuo visiško nutautėjimo. Tokis antrosios, kar
tais net trečiosios, kartos prieauglis ir šiais lai
kais gražiai reiškiasi lietuvių veikloje. Tai įro
do galimybę lietuvybės tęstinumui mūsų išei
vijoje, kai tokis užsimojimas numatomas ir 
tiksliai vykinamas. Tai pareikalauja stipraus 
ryžto, kantrios ištvermės ir sumanios taktikos 
iš tėvų pusės. Kaina gali būti brangi, bet lai
mėjimas vertesnis už ket kokią kainą.

Senosios išeivijos nekurie visuomenininkai ir 
stambesnės organizacijos, pvz. Susivienijimai, 
dėjo pastangų organizuoti jaunimo, būrius ir 
rado nemenko pasisekimo. Buvo išdygusi visa 
eilė jaunimo grupių arba susibūrimų, kurių 
vardais neskaičiuosiu. Pradžioje šios gražios 
pastangos kėlė optimizmo ir net džiaugsmo, 
kad ano meto jaunimas organizuojasi vyriau
siu tikslu išlikti lietuviais. Deja, tas optimiz
mas ir džiaugsmas buvo tik laikinas, nes orga
nizacinio laikotarpio entuziazmą pragyvenus, 
kaip tai liepsnelei perdegus, tas organizuotas 
jaunimas- nerado pastovaus dvasinio pasitenki
nimo, pasijuto lyg tuštumoje, kurioje pasilikti 
nebuvo prasmės. Ir taip daugelis vos įsikūrusių 
and jaunimo būrių išnyko. Vyriausioji tos dis- 
integracijos priežastis buvo ta, kad to meto or
ganizatoriai mažai ar visai nepasirūpino ati
tikti to jaunimo psichologinei dvasiai, kuri jį 
tikrai suinteresuotų ir skatintų organizuotai 
reikštis.

Nebūtų teisinga sakyti, kad viskas žuvo. Ir 
dabar šis tas gyvuoja, bet tik likučiai, kurie, 
taip sakant, susirado savo kelią. Jaunimas yra 
gyvas, judrus ir eksplozyvus elementas, kuris 
turi daug ambicijos ir noro savystoviai veikti. 
Jis netoleruoja ir nepriima įsakymų iš vyres
niųjų, kurie anuo metu dažnai mėgo savo jau
nimui diktuoti. Šitokis jaunimo psichologijai 
nepriimtinas santykiavimas daugiausia pastū
mėjo jaunimą pasitraukti iš primesto organi
zuotumo. Organizuotas jaunimas gali ilgesnį 
laiką tarpti tik tuo atveju, kai jis randa bendro 
intereso, dvasinio pasitenkinimo ir supranta
mus tikslus. Senesniųjų draugiški patarimai, 
atitinkamas rėmimas ir tikslus bendravimas 
organizuotam jaunimui pakelia dvasią ir aksti
ną jų ryžtą didesnėm organizuotom pastangom. 
Senesnioji išeivija mažai dėmesio kreipė į savo 
jaunimo problemas, ir užtat jo neteko.

Senoji išeivija bandė jungti savo jaunimą į 
savąsias organizacijas, bet sutiko veik visišką 
nesėkmę. Pagrindinė priežastis, tai nesuderi
namas psichologinis galvojimas. Neva išimtį 
galima nurodyti į mūsų Susivienijimus, kurie 
turi apjungę nemažai savo vaikų, kuriuos tėvai 
įrašė ir tėvai už juos moka duokles, kartais pa
tiems vaikams nė nežinant. Tačiau ir Susivie
nijimai negali pasigirti, kad tas jaunimas ak
tyviai reikštųsi šių didžiųjų organizacijų ben
droje veikloje. Užtat, kaip jau pirmiau minė
jau, lokalės organizacijos viena po kitos likvi
duojasi, nors nekurtos sėkmingai išgyvenu
sios dešimtimis metų ir turinčios nemenko 
savo turto. Kaip atrodo jas visas laukia vieno
kis likimas.

Naujoji išeivija taip pat prikūrė daugybę 
įvairiais tikslais savųjų organizacijų, kurių tū
los jau sėkmingai išgyveno virš dešimties me
tų. Tai reiškia, kad jų nariai jau tiek metų se
nesni. Ir iš šių organizacijų jau girdisi dejuo
jančių balsų, kad jaunimas į jas nesijungia, ir 
kad jų skaičius laipsniškai ima mažėti. Šis pa
sireiškimas kaip tik paseka senosios išeivijos 
skaudų patyrimą, kuris gali būti naudinga pa
moka naujosioms organizacijoms rimtai pagal
voti apie jų likimą. Išimtį, tačiau atrodo, suda
ro profesinės organizacijos, kurios papildomos 
jaunais profesionalais, bet pastarieji daugumo
je jau .subrendę žmonės, ir vargiai bepriskiria- 
mi prie jaunimo.

(Bus daugiau)
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MOKSLO PAKOPOMIS

Viktoras Gediminas Čeičys.

Algirdas Mykolas Devenis.

16

DR. VIKTORAS GEDIMINAS ČEIČYS išlaikė 
moterų ligų specialybės egzaminus ir 1964 me
tų pavasarį tapo diplomuotu nariu of Ameri
can Board of Obstetrics and Gynecology.

Dr. V. Čeičys gimė 1922 m. Rokiškyje ir lan
kė Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnaziją. Pra
dėjo studijas Kauno Medicinos Fakultete ir jas 
užbaigė Heidelbergo Universitete, Vokietijoje. 
1946 m. išlaikė valstybinius egzaminus ir 1947 
m. parašęs dizertacijos darbą įsigijo medicinos 
daktaro laipsnį. Padirbęs vienerius metus mo
terų ligų skyriuje, išvyko į Australiją, kur nuo 
1948 m. iki 1955 metų dirbo įvairius darbus.

1955 metais atvyko į JAV ir atlikęs vienerių 
metų “rotating internship” ir vienų metų “re- 
zidentūrą” OB-GYN Lutheran ligoninėje buvo 
priimtas į Cleveland Metropolitan General 
Hospital, kur atliko 4 metų OB-GYN reziden- 
tūrą.”

1960 m. išlaikė ECFMG (foreign graduates) 
ir gavęs Amerikos pilietybę Ohio State Board 
egzaminus.

Nuo 1961 metų verčiasi privačia moterų ligų 
praktika Clevelande.

Dr. V. Čeičys yra narys American College of 
Obstetrics and Gynecologists ir Fellow of Ame
rican Abdominal Surgeons.

Algirdas Mykolas Devenis. Gimė rugsėjo 3 d. 
1925 m., Waterbury, Conn. 1928 m. su tėvais 
išvažiavo į Lietuvą ir ten gyveno iki 1940 m. 
Rudenį 1940 m., suareštavus tėvą, išbėgo su 
motina ir kitais dviem vaikais į Ameriką.

Lietuvoj mokinosi Ukmergės gimnazijoj, bai
gė keturias klases. Amerikoj įstojo į “Mount 
Herman Preparatory School,” Mass, valstijoj, 
kurią labai gerai baigė ir gavo pilną stipendiją 
(scholarship) į Yale Universitetą, kur baigė 
mediciną jo tėvas.

1943 m. įstojo savanoriu į U.S. Army Air 
Corps ir gavo piloto teises — Wings. Karui pa
sibaigus, po dviejų metų aviacijoj, grįžo į Yale 
universitetą ir baigė jį gaudamas Bachelor of 
Science Degree. 1949 m. gavo “Master, of Sci
ence Degree” Cornell University. Rudenį 1949 
įstojo į New York Medical School (College), 
kurią baigė 1953 m., gaudamas M.D.
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Alina A. Domanskienė Algis Matulionis Antanas Rimantas Pustelnikas

Vienus metus buvo internu Fifth Ave. Flow
er Hospital. Sekančiais metais įstojo reziden
tu OB and gyn. į Kings County Hospital New 
Yorke. 1955-1958 m. OB and gyn. rezidentu 
Hartford ligoninėj, Hartford, Conn.

1962 m. išlaikė kvotimus American Board of 
OB and gyn. Praktikuoja specialybėj OB and 
gyn. 505 Lakeview Ave., Milford, Delaware.

Priklauso AMA, American College of OB and 
gyn., American Society for study of sterility, 
SLA organizacijai ir yra Lietuvių Evangelikų 
Reformatų Kuratorius.

Dr. Alina Tamošauskaitė-Domanskienė išlai
kė akių specialybės (Board of Ophthalmology) 
egzaminus.

Alina medicinos mokslus pradėjo studijuoti 
Kaune 1940 m., tęsdama studijas Vokietijoje, 
Breslau ir Wuerzburgo universitetuose. 1947 m. 
baigė Heidelbergo universitetą, įsigydama me
dicinos daktarės laipsnį. Atvykusi į JAV, atliko 
praktiką, “internship” Presbyterian ligoninėje, 
Chicagoje. 1952 m., išlaikiusi Illinois valstybės 
egzaminus, gavo teisę verstis privačia praktika. 
1952-53 m. dirbo Cook County ligoninėje, 1953 
ji buvo paskirta viršininke “Employee Health 
Service” Chicagos universiteto klinikose. Tuo 
pačiu metu vertėsi privačia praktika. 1957 m. 
pradėjo specializuotis akių ligose ir chirurgi
joje Illinois universitete ir. Hines Veteranų 
ligoninėje. Po trijų metų, baigusi rezidenciją, 
pradėjo dirbti savo specialybėje, atidarydama 
kabinetą 9948 So. Western Ave., Chicagoje, Ill.

Algis Matulionis studijavo Pte-Medical kursą 
Brown Universitete, kur buvo priimtas į Phi 
Beta Koppa garbės korporaciją. Medicinos dak
taro laipsnis buvo suteiktas Dalhousie univer
siteto Kanadoje 1960 metais.

Algis Matulionis priklauso Santaros-Šviesos 
federacijai, Phi Rho Sigma Amerikos medikų 
korporacijai, lietuvių medikų korporacijai Fra- 
ternitas Lithuanica, Ohio Lietuvių Gydytojų 
Draugijai.

Šiuo metu jis baigia rezidenciją Huron Road 
ligoninėje, kurioje jis taip pat eina Chief Resi
dent pareigas.

Šiomis dienomis jis išlaikė Ohio Medical 
Board egzaminus.

Algis Matulionis yra žinomo visuomenės vei
kėjo dr. Balio Matulionio sūnus.

Paskųtiniomis žiniomis Dr. A. Matulionis yra 
įsikūręs Akron, Ohio ir dirba kartu su Dr. 
Adomavičiais.

Antanas Rimantas Pustelnikas DDS gimė 
Lietuvoje 1938 metais. 1944 metais su tėvais 
pasitraukė iš Lietuvos Vokietijon. 1946 metais 
įstojo į vokiečių pradžios mokyklą Tubingene 
ir ypatingai gero mokytojo dėka tą mokyklą 
užbaigė. 1947 metais. Tą pačią vasarą, dar tik 
9 metų būdamas, buvo priimtas į vokiečių 
Aukštesniąją Mokyklą, kurioj užbaigė 2 klases. 
1949 metais gruodžio mėn. atvyko į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir apsigyveno Chicagoje.

1950 metais įstojo į Fenger High School Rose- 
lande — Chicagoje, kurią užbaigė 1954 metais
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ir gavo 4 metams stipendiją studijuoti Illinois 
Universitete.

1958 metais gavo Bakalauro laipsnį chemijoj 
ir tais pačiais metais perėjo į Chicagos Univer
sitetą, norėdamas įsigyti Magistro laipsnį che
mijoj. 1959 metais chemijos studijas nutraukė 
ir pradėjo studijuoti Odontologiją Illinois Uni
versitete.

Universitetą užbaigė 1963 metais, gaudamas 
DDS laipsnį. Tais pačiais metais jaunasis dan
tų gydytojas išvyko į Amerikos Armiją atlikti 
karinės prievolės. Šiuo metu Dr. A. R. Pustel- 
nikas yra kariuomenėje kapitono laipsnyje ir 
dirba, kaip dantų gydytojas. Jaunas gydytojas 
yra Dr. Antano ir ponios Genovaitės Pustel- 
nikų sūnus.

Dr. Leo Jonas Trečiokas.

šių metų birželio mėn. baigė University of 
Kentucky, College of Medicine (tai yra pirmoji 
laida šioje naujoje medicinos mokykloje).

Dr. L. Trečiokas gimė Lietuvoje, Kaune 1927 
m. spalių mėn. 4 d. Lankė Kauno VII gimnazi
ją, kurią baigė 1944 m. Su tėvais pasitraukęs į 
V. Vokietiją pradėjo lankyti Tubingeno uni
versitetą, bet jo nebaigęs emigravo į JAV 1947 
m. Atvykęs į JAV tęsė studijas ir 1951 m. gavo 
BS in Microbiology. 1952 m. MS in Physiology 
ir 1957 m. Ph.D. in Physiology. Nuo 1952 m. 
dirbo, kaip Research Assistant Illinois univer
sitete, vėliau nuo 1957 m. buvo Instructor in 
Anatomy ir 1959 m. Assistant Professor in 

Anatomy College of Medicine, Chicagoje. Nuo 
1960 m. persikėlė į Kentucky ir po 4 metų baigė 
medicinos fakultetą, pridėdamas prie savo 
Ph.D. dar ir M.D.

Dr. L. Trečiokas yra parašęs daug mokslinių 
darbų. Ph.D. tezė: High oxygen pressure ef
fects at tissue mitochondria level”; rašė keletą 
straipsnių apie deguonies nuodingumą (Oxy
gen toxicity). Vėliausias darbas 1962 m. “Acy
anotic levocardia.”

Dr. L. Trečiokas priklauso visai eilei medi
ciniškų ir kitų mokslinių organizacijų: Bio
physical Society, Aerospace Medical Associa
tion, American Physiological Society, Sigma 
Xi Society, Phi Sigma Biological Society. Ame
rican Ass’n of Anatomists ir kitoms. Šiuo 
metu Dr. Leopaldas stažuoja Passavant Memo
rial Hospital Chicagoje, yra vedęs. Jo tėvas bu
vo Dr. Juozas, miręs prieš kelis metus. Motina 
dainininkė Alodija Dičiūtė, turinti savo dainų 
studiją Chicagoje.

MOKSLO DARBAI:
* D. Bronsky, G. L Kaganiec, and S. S. Wald- 
stein “Association Between the Guillain-Barrė 
Syndrome and Hyperthyroidism.” Amer. J. 
Med. Sci. 247:196 (Feb.) 1964 aprašyti keturi 
pacientai. Sugestija, kad skydinės liaukos hi- 
perfunkcija palengvina Guillain-Barrė sindro
mo atsiradimą.
* R. Malmcrona, G. Cramėr, and E. Varnaus- 
kas University of Gothenburg, Sweden. The 
work after Myocardial Infarction. Acta Med. 
Scand. 174:557, 196.3. Hemodinamiški skirtumai 
tarp normalių asmenų ir ligonių po miokardi- 
nio infakto, tapusių nedarbingais ir sugrįžtan
čių dirbti buvo išstudijuoti šios moksliškos 
grupės.

• Dr. G. Misevic ir dr. V. Janevičius iš Kanka
kee valstybinės ligoninės, atspausdino straips
nį: “The use of akineton for parkinsonism,” 
balandžio mėn. “The Journal of Hospital and 
Community Psychiatry.”

• Dr. Joseph Manelis yra co-autorius straipsnio 
“A disposable bubble oxygenator for open 
heart operations.” Straipsnis buvo paskelbtas 
“The Journal of the International College of 
Surgeons,” kovo mėn. ,1964.
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Veikla, AMERIKOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ
SĄJUNGOS ŽINIOS

CENTRO VALDYBA
ALGS centro valdyba buvo susirinkusi posė

džiams 1964 m. gegužės 28 d. ir 1964 m. gegužės 
30 d. dr. Tauro rezidencijoj, kuriame dalyvavo 
pirm. dr. Tauras, buvęs pirm. dr. Biežis, dr. 
Budrienė, dr. Lenkauskas, dr. Majauskas, dr. 
Valaitis ir dr. Balukas. Svarbesnieji šių posė
džių nutarimai ir diskusijos.

1. Dr. J. Kaupo mirties prisiminimas buvo 
pagerbtas susikaupimo minute. Pirm. dr. Tau
ras padėkojo dr. Majauskui už ALGS-gos at
stovavimą dr. Kaupo laidotuvėse.

ALGS centro valdyba nutarė paskirti tris 
premijas jaunesniems lietuviams gydytojams 
(internams ir rezidentams) už geriausius medi
ciniško pobūdžio straipsnius. 1-ji premija 250 
dol., 2-ji premija 150 dol., ir 3-ji premija 100 
dol. Į jury komisiją pakviesti dr. Valaitis 
(pirm.), dr. Meškauskas ir dr. Tonkūnas. Ši 
komisija artimiausiu laiku paskelbs konkurso 
taisykles. Konkursiniai straipsniai turės būti 
atsiųsti dr. Valaičio adresu (5204 Ellington 
Avenue, Western Springs, Illinois), ne vėliau 
1964 m. balandžio mėn. 1 d.

3. Pasiųsta keturi laiškai Baltimorės (Mary
land) gydytojams dėl įsteigimo naujos Lietu
vių Gydytojų Draugijos, nes toje apylinkėje 
gyvena 23 lietuviai gydytojai.

4. Gauta dvylika adresų lietuvių gydytojų, 
kurie gyvena Argentinoje. Jiems bus siuntinė
jamas Biuletenis. Taip pat juos skatinsime 
įsteigti Lietuvių Gydytojų Draugiją.

5. Penktasis ALGS suvažiavimas įvyks Det
roite, Michigan, 1965 m. “Darbo Dienos — La
bor Day” savaitgaly.

6. ALGS centro valdyba primena Lietuvių 
Gydytojų Draugijoms sumokėti 1964 m. mokes
čius — 3 dol. asmeniui ir Lietuvių Gydytojų 
Biuletenio prenumeratą 4 dol. metams. (Viso 
7 dol.).

7. ALGS nutarė paremti Amerikos Lietuvių 
krepšininkų rinktinės išvyką į Australiją— 100 
dol.

8. Amerikos Ukrainiečių Gydytojų Suvažia
vimas įvyks šią vasarą New Yorke. Dr. Kanau- 
ka atstovaus ALG Sąjungą.
\ T , ' ' S' '

9. Dr. Valaitis paskirtas ALGS-gos atstovu 
Amerikos Lietuvių Kongrese Washingtone, ku
ris įvyks 1964 m. birželio mėn.

10. Dr. Budrienė pranešė apie Lietuvių Gy
dytojų Biuletenio stovį. Bandoma gauti dau
giau apmokamų skelbimų, nes tie skelbimai 
daugumoje apmoka Biuletenio spausdinimo iš
laidas. Prašome ir kitų Lietuvių Gydytojų 
Draugijų parūpinti apmokamų skelbimų, nes 
išlaidos didėja o pajamos sunkiai susiorgani
zuoja.

Dr. Ged. Balukas, 
ALGS sekretorius.

ILLINOIS, SUSIRINKIMAS
1964 m. balandžio 18 Illinois Lietuvių Gydy

tojų D-ja kartu su Moterų Pagalbiniu Vienetu 
turėjo savo pavasarinį baigminį susirinkimą- 
vakarienę Mid-American Inn patalpose, 5001 
W. 79th Street, Oaklawn, UI. Buvo išrinkti at
stovai į Lietuvių Fondo metinį suvažiavimą 
Jaunimo Centre gegužės 16 d., taip pat į Lietu
vių Kongresą Washingtone birželio .26-28 d.d. 
Išklausyti ir priimti metiniai pranešimai pirm. 
Dr. F. Kauno ir ižd. Dr. Z. Rudaičio. Biulete
nio vyriausias redaktorius Dr. St. Budrys pra
šė siųsti originalių mediciniškų straipsnių ir 
daugiau nuotraukų, ir kvietė visus narius tapti 
korespondentais ir pasisakyti dėl trūkumų. Nu
tarta patenkinti Čikagos Aukštesniosios Litua
nistikos Mokyklos dir. J. Masilionio prašymą 
ir paskirti $100 dovaną geriausiam mokiniui. 
(D-jos pirm. Dr. Kaunas birželio 7 dieną daly
vavo Išleidžiamąjame Abiturientų Akte ir šekį 
įteikė Mirgai Pakalniškytei).

Dr. M. Budrienė pasiūlė svarstyti galimybes 
atostoginio Lietuvių Gydytojų S-gos suvažiavi
mo Puerto Rico.

Dr. Kaunas uždarė susirinkimą, kviesdamas 
visus su šeimomis ir svečiais dalyvauti išvyko
je pas Jonyną sekmadienį, birželio 21 dieną. Po 
vakarienės buvo pristatytos naujosios valdy
bos ir entuziastiškai palinkėta sėkmingo darbo 
1964-65 metais (žiūr. “1963-64 Metai”). Vaka
rienės metu buvo demonstruojamas mokslinis 
.•filmas “Širdies struktūra ir funkcijos.”

F.VJK.
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ILLINOIS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
1963-64 METAI

Illinois Lietuvių Gydytojų D-ja ir Moterų 
Pagalbinis Vienetas baigė veiklos metus ben
dra šeimynine išvyka birželio mėn. 21 d.

ILGD-jos $1,000 metinė kultūrinė premija 
šiemet paskirta rašytojo-kolegos a.a. Dr. Ju
liaus Kaupo raštams įamžinti. Lygiagrečiai 
prisidėta $500-ais prie Dr. Vyt. Vardžio reda
guojamo išsamaus leidinio apie Lietuvą anglų 
kalba.

Mūsų daktarams ypač artimas lietuviškasis 
atžalynas. Po šimtinę gavo ir Čikagos, ir Cice
ro Aukštesnioji Lituanistinė Mokykla, ir “aus
tralai” krepšininkai. Po $50 perduota Rako bei 
Dainavos stovykloms ir Pedagoginiam Institu
tui, $40 skirta vienam iš šio Instituto auklėti
nių. Vėl po šimtinę BALF’ui ir a.a. prof. V. 
Biržiškos Kom-tui, o $25 ALT’os Lietuvių Kon
gresui.

Padėka priklauso energingam ir sumaniam 
iždininkui Dr. Z. Rudaičiui ir darbščiąjai sekr. 
Dr. J. Jakševičienei, o svarbiausia — visiems 
nariams už kolegišką solidarumą ir nuoširdų 
bendradarbiavimą stiprinant nuosavą j į Kultū
ros Fondą, Gydytojų Biuletenį, mokslinių pro
gramų, pramogų, informacijos bei kitus D-jos 
komitetus.

Vadovavimą sekantiems veiklos metams iš 
Dr. F. Kaimo perima Dr. Jurgis Volodka. Jam 
padės Dr. Vacys Šaulys, pirm, kandidatas, Dr.

Dr. F. Kaunas įteikia p. A. Mackui $1000.00 čekį 
Juliaus Kaupo Fondui.

Jurgis Starkus, vice pirm., Dr. Juzė Aglinskie- 
nė, sekr., ir Dr. Zigmas Rudaitis, ižd. ILGD-jos 
Moterų Pagalbinio Vieneto vadovavimą perda
vė p. O. Atkočiūnienė Dr. Vidai Tumasonienei. 
Jai talkininkaus valdyboje p.p. Kilikonienė, 
Lipskienė, Šalnienė, Žibienė ir Zotovįenė.

F.V.K.

Illinois LGD “viršininkai”. Iš k. į d.: 
V. Šaulys, pirmininkas-kandidatas, 
Z. Rudaitis — iždininkas,
F. Kaunas, buvęs pirmininkas,
J. Jakševičienė, buvusi sekretorė, 
Dr. J. Volodka — pirmininkas.

Illinois LGD ir Moterų 
Paaelbinio Vieneto 
pirmininkai: Iš k. į d.: 
Dr. F. Kaunas, 
buvęs pirmininkas, 
O. Atkočiūnienė, 
buvusi pirmininkė, 
Dr. V. Tumasonienė, 
pirmininkė, 
Dr. J. Volodka, 
pirmininkas.
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OHIO
Balandžio mėn. 18 dieną, Čiurlionio namuose, Cleve- 

lande įvyko ALG draugijos ketvirtinis susirinkimas. 
Prisistatė nauja 1964 m. draugijos valdyba: pirminin
kas — Dr. M. Vaitėnas, vice pirmininkas — Dr. A. 
Baltrukėnas, sekretorius — Dr. A. Martus, iždininkas 
—Dr. A. Matulionis, narys — Dr. J. Balčiūnas. Pasi
kalbėta draugijos einamais reikalais ir maloniai kelias 
valandas pabendrauta.

Gerb. Kolega, Kolege:
Visuotinis metinis draugijos narių susirinki

mas praeitų metų lapkričio mėn. išrinko 1964 
metams valdybą, kuri pasiskirstė pareigomis 
kaip aukščiau matyti. Dabartiniu metu pagel- 
binį ponių komitetą sudaro: Iza Stankaitienė 
ir Ona Baltrukėnienė.

Draugijos tradicinė kultūrinė 1000 dol. premi
ja paskirta Tėvynės Garsų radijui Clevelande 
už galimybę jaunimui reikštis vaidinimuose ir 
tuo būdu išmokti kalbą ir sąmoninti lietuviš
kumą.

Visuotinis susirinkimas užgyrė buv. valdybos 
pirmininko dr. Ramanausko pasiūlymą, kad 
kiekvienas narys paremtų vienkartine 20 dol. 
auka 2 lietuvius studentus medikus, kurių ma
terialinė padėtis yra sunki. Būdami freshmen, 
jie negali gauti stipendiją. Tai Sakalas ir Stan
kus, abu clevelandiečiai, busimieji draugijos 
nariai.

Lietuvių bendruomenė palankiai vertina 
draugijos veiklą ir net ją stato pavyzdžiu ki
toms valstijoms. Draugijos kultūros premija 
jau buvo septintoji iš eilės.

Valdyba, džiaugdamasi narių lietuvišku są
moningumu, prašo ir toliau aktyviai remti lie
tuviškus reikalus savo gyvenamose vietovėse. 
Tokios sritys yra kultūriniai minėjimai ir lie
tuvių problemų kėlimas kitataučių tarpe. Labai 
svarbu yra remti lituanistines mokyklas, tačiau 
valdyba mano, kad šiuo metu maža yra tėvų, 
kurie nepajėgtų pakelti materialinės naštos.

Lietuvių Fondas jau peržengė j antrą šimta
tūkstantinę. Nemaža narių savo patriotinę pa
reigą jau atliko, o likusieji, tikimės, kiekvie
nam patogiu laiku tą padarys.

Lietuvos laisvinimui aukos yra labai reika
lingos. Tikimės, kad Vasario 16 Dienos proga, 
kaip ir praeityje, nariai savo dosnumo nepa
mirš.

Didžiuojamės, kad du draugijos nariai—Ed
mundai Lenkauskas ir Drukteinis, yra Pasaulio 
Lietuvių Gydytojų Draugijos Valdybos nariai.

Valdyba prašo nedelsiant persiųsti čekį už 
1964 metus, ir, jei tokių yra, atsiskaityti už 
1963. Mokestis toks:

1. metinis mokestis 5 dol.
2. medicinos biuletenis 3 dol.
3. kultūrinei premijai 30 dol.
4. ir 20 dol. auka.

Valdyba linki viso geriausio ir tikisi greit pa
simatyti susirinkimų metu.

Centro Valdybos pastaba: IV Pasaulio Lietu
vių Gydytojų suvažiavimas nutarė, kad mokes
tis Centro valdybai yra $3.00 metams ir Biule
tenio prenumerata $4.00 metams.

Dr. K. B.

Ohio LGD valdyba posėdžio metu. Iš k. į d.: A. 
Martus, M. Vaitėnas — pirmininkas, A. Baltrukėnas, 
J. Balčiūnas ir A. Matulionis.

NEW YORK’AS
New Yorko Lietuvių Gydytojų Draugijos su

sirinkimas, įvykęs vasario mėn. 22 d. Dr. A. 
Goeldnerienės rezidencijoj, praėjo puikioj nuo
taikoje.' "Susirinkime dalyvavo 15 gydytojų. 
Susirinkimą pravesti buvo pakviestas Dr. A. 
Starkus, o sekretoriauti Dr. B. Jankauskas.

Dr. V. Avižonis, Draugijos pirmininkas, pa
darė pranešimą apie pereitų metų veiklą, Dr. 
Mekienė pranešė apie kasos stovį (Draugija 
šiuo metu turi $122.68). Revizijos komisijos 
vardu pranešimą padarė Dr. V. Kanauka.

New Yorko skyrius svarstė savo nario mo
kestį ir nutarė mokėti kas metai $12.00 (New
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Yorko Skyriui — $5.00; Biuleteniui — $4.00 ir 
Centro Valdybai — $3.00).

Naujoji 1964 m. valdyba buvo palikta ta pati 
su išimtimi iždininkės pareigoms. Naująja iždi
ninke išrinkta Dr. L. Giedraitienė. Tokiu būdu 
New Yorko skyriaus valdyba 1964 m. yra: Pir
mininkas Dr. V. Avižonis, Dr. V. Ter ei jonas—- 
vice pirmininkas, Dr. R. Jankauskas — sekre
torius ir Dr. L. Giedraitienė — iždininkė.

Sekantis susirinkimas nutarta daryti pas Dr. 
A. Narvydą. Dr. A. Narvydas darė pranešimą 
apie narkomanų gydymą Pilgrim ligoninėje. 
Po susirinkimo visi dalyviai buvo pavaišinti 
Dr. Anastazijos ir Pono Goeldnerių.
KALIFORNIJA

Kalifornijos Lietuvių Gydytojų Draugija yra 
palyginti jauna, nes įsisteigė tik pereitų metų 
rudenį, tačiau jos narių skaičius pamažu auga. 
Šiuo metu viso turime 12 narių. Daugumas gy
dytojų yra iš Los Angeles, bet kiti gyvena to
liau, pvz. Santa Monica, Granada Hills, Long 
Beach, San Diego, Pomona ir kt. Iš viso Kali
fornijoje lietuvių arba lietuviškos kilmės gy
dytojų yra apie 25.

Draugijos susirinkimas įvyko 1964 m. kovo 
mėn. 8 d. Dr. J. Jusionio namuose. Dalyvavo 7 
gydytojai. Susirinkimą atidarė pirmininkas Dr. 
M. Devenis. Po to buvo padaryti valdybos na
rių pranešimai. Dr. J. Kregždė painformavo 
apie kasos stovį. Nario mokesčio nutarta $10 iš 
kurių $4 eina už Gydytojų Biuletenį. Svarstyta 
ateities veiklos planai, kaip kad ruošimas vi
suomenei paskaitos kokia aktualia mediciniška 
tema. Nutarta įstoti nariu į Los Angeles Alto 
skyrių ir Vasario 16-tos proga pasiųsti $25 au
ką.

Dr. J. Gudauskas iškėlė mintį steigti Pagel- 
binį Moterų Vienetą. Susirinkimas tam pritarė 
ir pasiūlė šitą pageidavimą perduoti lietuvių 
gydytojų žmonoms, kad jos tokį pagelbinį vie
netą įsteigtų.

Pasisakyta dėl platesnio bendradarbiavimo 
spaudoje. Nutarta Dr. Z. Brinkini pavesti spau
dos, o ypač L. G. Biuletenio informaciją apie 
Kalifornijos Lietuvių Gydytojų Draugijos veik
lą.

Susirinkusieji pageidavo, kad Kalifornijos 
Lietuvių Gydytojų Draugijos susirinkimai būtų 
daromi kas 3 mėnesiai ir kad jie būtų daugiau 
socialinio, ne mokslinio pobūdžio. Po susirin
kimo visus gardžiai pavaišino p. J. Jusionienė.

7. Kalifornijos Lietuvių Gydytojų Draugijos iniciato
riai. Iš k. į d.: Z. Brinkis, J. Naujokaitis, J. Jusionis, 
A. Hagertonas, ir J. Gudauskas.

DETROITAS, MICHIGAN
1964 m. birželio mėn. 7 d. Dr. Majauskų na

muose įvyko ALGS Michigan’o skyriaus meti
nis susirinkimas. Diskutuota Dr. Kaupo Fondo 
reikalu, pasikeista nuomonėmis dėl ateities 
veiklos. Naujoji valdyba (Majauskas Mileris, 
Vaitas) išrinkta 1% metų kadencijai, nes .val
dyboms keičiantis, nukentėtų sklandus ALGS 
suvažiavimo suruošimas. Pagelbinis Moterų 
Komitetas (Milerienė Petersonienė, Vaitienė) 
bandys įjungti visas “mediciniškas” pajėgas į
suvažiavimo suruišimui.

Tektų paminėti, kad salė banketui jau rezer
vuota. Taip pat ir viešbutis 100 svečių.
8. Michigano Lietuvių Gydytojų Draugijos gydytojai. 
Pirmoje eilėje iš k. į d.: Vaitas, Šidagis, Petersonas, 
Miškinienė. Antroje eilėje: .Majauskas, Šepetys, Mile-, 
ris ir Kvietys.
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Ontario Lietuvių Gydytojų Draugijos metinio susirinkimo Toronte dalyvių grupė. 
Iš k. į d.: J. Baltrušaitis, B. Baltrušaitienė, A. Pacevičius, J. Yčas, S. Pacevičius, J. 
Pacevičienė, J. Vingilis, L. Novosickienė, N. Novosickis, P. Vytė, A. Sungailienė, J. 
Matulionis, T. Bačėnienė, V. Bačėnas, ir V. Baltrušaitis.

VEIKLA IŠ AUSTRALIJOS
Sydney Lietuvių Gydytojų Draugijos eilinis 

susirinkimas įvyko Dr, L. Petrausko rezidenci
joje 1964 m. balandžio 26 d. 2 vai. popiet (sek
madienį). Iš 16 narių dalyvavo 11. Susirinkime 
Dr. L. Petrauskas įdomiai papasakojo iš savo 
asmeninio patyrimo apie medicinos personalo 
darbo sąlygas Naujoje Gvinėjoje, pailiustruo
damas foto nuotraukomis per padidinamąjį 
aparatą. Dr. L. Petrauskas ten išbuvo per 10 
metų, o šiuo metu verčiasi privačia praktika 
Sydney.

Po susirinkimo malonūs šeimininkai buvo 
paruošę “barbecue,” kur besivaišinant užtruk
ta iki vėlybo vakaro.

“GAJOS” 35-TŲJŲ METINIŲ PAMINĖJIMAS
Lietuvių katalikų gydytojų ir dantų gydytojų 

korporacija “Gaja” trisdešimts penktųjų meti
nių proga gegužės 30 ir 31 d. turėjo visos Ame
rikos kofporantų suvažiavimą. Svečių buvo net 
iš taip toli, kaip Didžioji Britanija, dr. Birutė 
Valterienė.

Suvažiavimas prasidėjo Pick-Congress vieš
bučio salėje gegužės 30 d. 2 vai. p.p. darbo po
sėdžiu. Čia buvo aptarta “Gajos” veikla ir tos 
veiklos gairės ateičiai. Posėdžiui pirmininkavo 
prof. P. Kazlas. Jam talkino dr. J. Balčiūnas ir 
dr. P. Starkienė. Diskusijos buvo labai gyvos, 
rodančios “Gajos” gajumą; diskusijos pagrin
dinai sukosi apie dvi paskaitas, kurias skaitė 
dr. K. Ambrozaitis ir dr. V. Šaulys. Nutarta 
aktyviai dėtis į bendrą visuomeninę veiklą, o 

“Gajoje” palaikyti ateitininkišką dvasią ir tra
dicijas.

Tos pat dienos vakare Pick-Congress viešbu
čio salėje įvyko banketas, kuriame dalyvavo 
apie 200 svečių. Meninę programą atliko solistė 
Roma Mastienė, žaviai padainuodama keletą 
dainelių.

Kita diena buvo skirta iškilmingai programos 
daliai. Po pamaldų korporantai ir svečiai susi
rinko prie paminklo žuvusiems už laisvę. Dr. 
K. Pemkus, asistuojamas dr. A. Rimkienės ir 
dr. J. Matulionienės, padėjo vainiką. Dr. Z. Da
nilevičius pasakė trumpą kalbą, primindamas 
“Gajos” žuvusiuosius.

Sekmadienio programa toliau vyko Jaunimo 
centro salėje. 1 vai. p.p. buvo trumpa kavutė, 
2 vai. p.p. prasidėjo iškilmingas posėdis, daly
vaujant korporantams, jų svečiams ir šeimoms.

Ilgesnę paskaitą skaitė prof. dr. J. Meškaus
kas, vienas iš Gajos steigėjų, tema “Gydytojas 
gyvenimo plotmėje.”

Antroji paskaita — Gydytojo pašaukimas — 
buvo Ateitininkų federacijos vado dr. J. Gir
niaus.

Antrojoj daly keletą solo dainų padainavo 
solistė iš Londono, Anglijos, dr. Birutė Valte
rienė.

Toliau korp. “Gajos” vadovavimą perims 
nauja išrinkta valdyba, kurios sąstatan įeina: 
dr. K. Rimkus, pirmininkas, dr. J. Matulionie
nė, dr. B. Kasakaitienė, dr. J. Juozevičius ir dr. 
J. Reinys — nariais.
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ALGS JUBILIEJINĮ
SUVAŽIAVIMĄ VERTINANT

DR. K- AMBROZAITIS

Nėra abejonės, kad suvažiavimo reikšmė 
buvo didelė. Profesinės lietuvių organizacijos 
auksinis jubiliejus yra retas įvykis lietuviška
me gyvenime. Dar reikšmingesnis, žinant, kad 
draugija veikė už Lietuvos ribų ir įsikūrė net 
prieš Lietuvos nepriklausomybės atgavimą. 
Buvo reta proga peržvelgti Sąjungos nuveik
tus darbus, sueiti į glaudesnį kontaktą su lie
tuvių visuomene, sustiprinti organizaciją ir 
nutiesti stiprias ateities veiklos gaires. Ar ta 
proga pakankamai pasinaudojome?

ALGS valdyba gerai suprato jubiliejinio su
važiavimo reikšmę ir, kiek jėgos leido, jam 
ruošėsi. Buvo laiku rezervuotos patalpos ge
ram viešbuty, sudarytos komisijos ir jos ragi
namos, laiku išsiųsti kvietimai, pasitelkta pa
galbon ILGD ir pagelbinis moterų vienetas.

Jubiliejinį suvažiavimą reikia laikyti pavy
kusiu. Didesnių nesklandumų nebuvo, įvykdy
ta valdybos numatyta bent minimalinė progra
ma. Atvyko pakviestieji garbės svečiai: gen. 
kons. dr. P. Daužvardis — Lietuvos atstovas, 
P. J. Ignatonis — JAV LB atstovas ir kun. B. 
Markaitis, S.J. Atvyko kviesti laikraščių atsto
vai. Valdyba išvengė nesklandumų, numatyda
ma mažą garbės prezidiumą ir nekviesdama 
įvairių veiksnių atstovus, nes tie veiksniai ne
atstovauja visų lietuvių ir būtų įnešę tik kom
plikacijų. Suvažiavime užsiregistravo 108 da
lyviai, iš jų žymi dalis rinkti atstovai su man
datu. Tai mjnimalinis skaičius jubiliejiniam 
suvažiavimui. Valdyba tikėjosi bent 200 gydy
tojų. Suvažiavimui vieta buvo sąmoningai pa
rinkta Čikaga, nes jau vien Illinois gyvena virš 
170 aktyvių lietuvių gydytojų. Lietuvių visuo
menė į iškilmingą posėdį buvo kviečiama ben
dru kvietimu per spaudą. Deja, kitų tiek pro
fesinių, tiek bendrų organizacijų atstovų be
veik ir nesimatė. Daugelis gydytojų atvyko tik 
į balių. Iškilmingas posėdis praėjo sklandžiai 
ir skoningai. Sol. St. Pautienienė pagiedojo 
himnus. Iškilmingumo pridėjo sol. V. Vaznelio 
pasirodymas. Didelių komplimentų vertas dr. 
G. Balukas, kurio komisija pavyzdingai atliko 
darbą, suorganizuodama meno,parodą. Tai pri
davė suvažiavimui skonio ir dalį dalyvių galė
jo užimti, atitraukiant nuo profesinių kalbų.

Jubiliejinis suvažiavimas negalėjo įvykti be 
iškilmingo baliaus. Čia teko rengėjams įdėti 
daugiausia darbo, iš čia kilo ir daugiausia ne
pasitenkinimo. Pagal rezervacijų skaičių, tu
rėjo būti paimta per pus mažesnė salė. Rengė
jai ėmėsi rizikos ir rezervavo didesnę salę, ri
zikuodami apie 1000 dol. nuostolio. Tie, kurie 
nebuvo rezervavę vietos, reiškė daugiausia 
nepasitenkinimo. Ponia Žibienė turėjo imtią 
tam tikrų griežtesnių priemonių, kas ir iššaukė 
reakciją. Žinoma, priskaitant baliaus rengė
joms didelius nuopelnus, negalima nutylėti ir 
kai kurių minusų, pav. susodinimas prie stalų 
neatsiklausus, sol. Vazneliui pasiūlymas išeiti 
iš salės, nes nebuvę jam numatyta vietos ir t.t. 
Baliuje publikos buvo tiek daug (233 asme
nys), kad reikėjo suspausti stalus ir naujų pri
statyti. Tačiau bendrai, balius praėjo iškilmin
goj nuotaikoj, jos nesugadino net baliaus ve
dėjo neskoningas pravedimas. Solistai Šalnie- 
nė ir Vaznelis tikrai puikiai pasirodė ir baliui 
pridavė nuotaikos ir klasės.

Dr. K. Bobelis su ponia -ir sol. S. ' Pautienienė spe
cialioje audiencijoje pas Šv. Tėvą Povilą VI.
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Atstovų posėdis ir mokslinė programa.
Atstovų posėdyje dalyvavo pakankamas skai

čius atstovų. Buvo gyvas susidomėjimas orga
nizacijos reikalais. Statuto projektas gyvai dis
kutuotas ir priimtas. Komisijos atliko savo dar
bą patenkinamai. Buvo išrinkti nauji organai.

Mokslinę programą valdyba organizavo pa
sitelkusi dr. J. Valaitį. Buvo suplanuota origi
nali ir aukšto lygio programa. Deja, angažuoti 
asmenys arba neatsakė į laiškus, arba atsakė 
pavėluotai, kad negalį atvykti. Teko paskutiniu 
laiku ant greitųjų persiorganizuoti ir pasiten
kinti tuo, kas paskutinį momentą pakviestas 
sutiko skaityti.

Vertos dėmesio paskaitos buvo dr. J. Valai
čio “Mirties priežastis senatvėje” ir dr. E. Ged
gaudo “Koronarinių indų arteriografija.” Dr. 
J. Valaičio paskaita buvo jo paties darbų ir 
kruopščios statistikos rezultatas, kas padarė 
paskaitą originalią. Dr. J. Gedgaudas savo pa
skaitai naudojo jau kitų vartotus metodus, bet 
juos patobulinęs ir savaip pritaikęs, o kai kur 
kitų darbus pats patikrinęs, kas irgi padarė 
paskaitą originalią.

Dr. P. Tonkūno traveloginė paskaita “Su psi
chiatrais po Azijos žemyną” tiktų gal eiliniam 
draugijos susirinkimui, tik ne suvažiavimui. 
Manau, kad ir dr. Tonkūnas priėmė kvietimą 
tik todėl, kad paskutiniu momentu nebuvo kam 
skaityti. Dr. K. Bobelio paskaita “Šlapumo pūs
lės vėžys ir jo gydymas” nebuvo originalus 
darbas, išskyrus tas vietas, kur pailiustravo 
savo patyrimais, naudodamas kitus autorius ir 
jų statistikas. Jo paskaita gana pilnai padengė 
pūslės vėžio gydymą per trumpą laiką, tačiau 
irgi tiktų labiau pakartojamam kursui eili
niam draugijos susirinkime. Viena paskaita 
turėjo mus surišti su Lietuva. Tam buvo pa
kviestas dr. K. Gudaitis. Jo gana ilga paskaita, 
tačiau, uždavinio neatliko. Dr. Gudaičio išdės
tyti istorijos faktai seniesiems buvo neįdomūs, 
o jauniesiems nesuprantami.

Išvados ir pamoka ateičiai.
Didžiausiu suvažiavimo laimėjimu laikau 

Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos įsteigi
mą. Čia reikia atiduoti kreditus dr. V. Taurui, 
kuris tą idėją išvežė iki galo, nors ir susilaukė 
trukdymų, kartais net iš artimų bendradarbių. 
Apjungimas pasauly išsiblaškiusius gydytojus 
mūsų veiklą įprasmina. Prie teigiamų reiški
nių tenka priskaityti ir gana gausų atstovų da

lyvavimą organizaciniam posėdy ir mokslinėj 
programoj ir jų aktyvų reiškimąsi. Tai įrody
mas, kad Sąjunga yra pasirinkusi gerą kryptį. 
Pažymėtinas teigiamas faktas ir priėmimas 
telegramos pasveikinti II-jį Pasaulio Lietuvių 
Seimą Toronte jubiliejinio suvažiavimo vardu. 
Gaila, kad tas nutarimas tik dalinai tebuvo 
įvykdytas,' nes telegrama buvo pasirašyta ne 
suvažiavimo, o dr. S. Biežio ir pasveikinta 
JAV Lietuvių Gydytojų Sąjungos vardu, bet 
ne suvažiavimo. Tai labai sumažino telegramos 
reikšmę. Tenka aukštai vertinti ILGD pagel- 
binio moterų vieneto įdėtą darbą, atliekant re
gistraciją ir ruošiant balių. Iš jų tenka pasimo
kyti, kad jos suprato bendrą reikalą ir tada 
kai pirmininkas asmeniškai angažavo vieną 
narę baliaus ruošimui, apeinant vieneto val
dybą. Pastabų buvo nedaug. Kai kurių drau
gijų valdybos nariai nusiskundė, kad buvo ig
noruoti sudarant komisijas, nes valdybos ap
linkraščiu buvo prašyta numatyti po vieną as
menį mandatų, rezoliucijų ir nominacijų ko
misijoms. Komisijos buvo sudarytos netikėtai, 
net nežinant visiems ALGS valdybos nariams. 
Solo veikla jokioj organizacijoj nepriimtina. 
Tačiau visos draugijos vienoj ar kitoj komisi
joj buvo atstovaujamos.

Jubiliejinio leidinio komisija savo darbo ne
atliko, suplanuoto leidinio neišleido. Komisija 
darė daug pastangų, kontaktuodama gydytojus 
darbui ir patys rašydami, tačiau daugelis į jų 
kvietimą nereagavo, todėl ir atsakomybė tenka 
visiems. Pagaliau, ir lėšos tokios knygos ar al
bumo išleidimui nebuvo užtikrintos.

Statuto komisija dirbo pavyzdingai, nors ir 
suvėlavo paruošti galutiną statuto projektą, 
nes buvo nutarta jį išsiuntinėti du mėnesius 
prieš suvažiavimą. Statutas buvo referuotas 
sklandžiai ir gana greitai priimtas. Gaila, kad 
valdyba juo galės pasinaudoti tik gal po sekan
čio suvažiavimo. Statuto parengimas užsitęsė 
nuo Clevelando iki New Yorko suvažiavimo. 
New Yorke išrinktoji statuto komisija buvo 
viltis, kad jau Čikagos suvažiavime tikrai sta
tuto istorija užsibaigs. Nominacijų komisijai 
pasiūlius valdybą pagal seną statutą ir išrinkus 
Garbės Teismą pagal naują statutą, susidarė 
padėtis, kuri privedė prie balsavimo: ar nau
joji valdyba veikia pagal naują, ar pagal seną 
statutą? Balsavimas nusvėrė naują valdybą 
palikti pagal seną statutą 20:7 balsais. Tas fias
ko išėjo tik dėl to, kad nominacijų komisija at-
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sisakė persvarstyti savo nutarimą ir pergru
puoti tuos pačius pasiūlytus asmenis valdybon 
pagal naują statutą, kas būtų trukę tik 5 mi
nutes. Dabar lauksime du metus ir tas labai 
apsunkins, o kai kur ir komplikuos valdybos 
darbą.

■ Visi norime, kad ALGS gyvuotų ir stiprėtų. 
Yra daug vilčių, kad ji stiprės, nes turime dar
bui atsidavusių žmonių. Tai patyrėme ir iš 
paskutinio suvažiavimo. Ruošiantis sekančiam 
Detroito suvažiavimui, turime mokytis ir iš 
praeities. Nereikalaukime iš sekančio suvažia
vimo rengėjų per daug, jei mes patys prie jo 

ruošimo neprisidėsime, ypač jei atvyksime vi
sai nepranešę... Priimkime domėn gen. kons. 
dr, P. Daužvardžio pastabą, kad neišeiname iš 
savo parapijos, kad lietuvio vardą turime gar
sinti svetur, iųjų tarpe. Buvo gera proga apie 
ALGS jubiliejų paskelbti amerikiečių didžio
joje spaudoje, AMA žurnale, pasikviesti vokie
čių, ukrainiečių ir kt. med. draugijų atstovus. 

Tai mintys kitam ALGS suvažiavimui. Tikė
kime, kad Draugijos palaikys tamprų ryšį su 
nauja valdyba, o valdyba ras būdų sudominti 
lietuvį gydytoją, kuris yra labai jautrus ir 
lietuviškiems ir šalpos reikalams.

DAR VIENA GYDYTOJO TAUTINE PAREIGA
Dr. V. Tercijonas

Noriu priminti vieną lietuvio gydytojo patri
otinę pareigą, į kurią per mažai kreipiame dė
mesio — tai rėmimas Lietuvių Enciklopedijos.

Nors kai kas tai gali paskaityti privačiu ne
svarbiu reikalu, bet tikrumoje Lietuvių Encik
lopedija Amerikos lietuviams turi didelės reik
šmės. Pirmiausia kiekvienas gydytojas šiam 
krašte jau savo darbu yra arba turėtų būti vi
suomenininkas, todėl svarbu, kad jis duotų sa
vo biografiją spausdinti L.E. ir tuo pačiu būtų 
jos prenumeratorium. Kas to nepadarė iki šiol, 
tai ne vėlu užsisakyti dabar, nes L.E. eina prie 
galo. Jau išėjo 29 tomai, dar turi pasirodyti XV 
Lietuvos tomas ir du paskutiniai tomai. Dar yra 
numatomas ir papildomas tomas, tuo būdu iš 
viso turėtų būti 32 tomai.

Šiuo kartu gal pavyks išleisti pilną L.E., nes 
pradėtoji Lietuvoj dėl rusų okupacijos sustojo, 
pasiekus tik 10 tomų. Nežinia, kada išeis kita 
laida, ir kas jos sulauks.

Lietuvos Tarybinė Enciklopedija užprojek- 
tuota 10 tomų, dabar jau sutrumpinta iki 3 to
mų, ir be to bus pilna propagandinio melo, 
skirta liaupsinimui bolševizmo ir rusų užkarto 
Lietuvai jungo.

Kiekvienas šio krašto lietuvis inteligentas, o 
tuo labiau gydytojas, turėtų prenumeruoti, 
naudoti LE, ir išmokyti savo vaikus ją naudoti, 
nes tai yra lietuvybės mokyklos užvadas.

Neturint pakankamai lituanistinių mokyklų, 
LE atstoja knygos mėgėjui ankštąją mokyklą. 
Gydytojas gali rasti LE ir sau naudingų žinių, 
pvz., psichiatrui yra lietuviškos definicijos, k.a. 
psichiatrija (t. 24. pusi. 181); šizofrenija (t. 24, 
pusi. 28) ir. Lt.

Neabejoju, kad L.E. gali-prisidėti prie tauti
nės sąmonės pakėlimo ir lietuvybės palaikymo. 
Kiekviena priemonė, kuri padeda sulaikyti vai
kus nuo asimiliacijos, verta mūsų dėmesio.

Kas iki šiol neužsisakė L-E., tai tinkamas lai
kas tai padaryti dabar, nes L.E. jau baigiama 
spausdinti. Paskutiniam ar papildomam tomui 
dar galima atspausdinti ir biografijas.

Jeigu dabar yra' nusistovėjusi nuomonė, kad 
kiekvienas gydytojas turi remti Lietuvių Fon
dą, tai aš norėčiau dar pridėti, kad kiekvienas 
lietuvis gydytojas turi užsiprenumeruoti Lie
tuvių Enciklopediją.
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)enTtUL Gydytojui
VEDA — DR. R. POVILAITIS

PROFESIJOS EVOLIUCIJA — ODONTOLOGIJA LIGONINĖJE
* Albert Petrulis, D.D.S.

(Vertimas iš anglų kalbos)
Šio straipsnio tikslas yra supažindinti skai

tytoją su nauja procedūra kuri paskutiniu lai
ku vystosi odontologijos profesijoj. Jau dau
gelį metų dantų gydytojai pastebi, kad kas 
metai pacientų skaičius reikalaująs gydymo su 
visuotina anestezija ligoninėje didėja. Odonto
logijos literatūroj yra daugybė straipsnių ban
dančių atkreipti dantistų ir medikų dėmesį į 
šią naują problemą.

Pradedant, gal būtų geriausia padiskutuoti 
kokios rūšies operacijos turėtų būti atliekamos 
ligoninėj. Dažniausiai sutinkamas ligoninėje 
dantų gydytojas yra burnos chirurgas — “orai 
surgeon”. Daugumas medicinos daktarų pažįs
ta šios rūšies specialistą ir žino jo funkciją 
ligoninėje. Dažniausiai kada yra minima ligo
ninės odontologija dauguma žmonių mano kad 
tai yra surišta grynai su dantų traukimu. Taip 
iš tikrųjų nėra. Ligoninėse yra atliekami visų 
odontologijos šakų darbai — dantų taisymas, 
protezės, gingivos gydymas ir operacijos ir 1.1.

Šio straipsnio antraštėje yra žodis evoliucija. 
Mes visi žinome kad profesijos keičiasi laikui 
bėgant ir šio pasikeitimo šviesoj galima rasti 
naudingų žinių. Susipažinimas su odontologi
jos istorija gali mus pakelti į aukštesnį supra
timo laipsnį. Trumpumo dėliai, duosiu panora
minį vaizdą Amerikos odontologijos istorijos, 
perdaug neidamas į smulkmenas.

Amerikos pionieriai be pertraukos kovodami 
su šiuo necivilizuotu kontinentu ir jo pavojais 
buvo taip pat varginami dantų skausmų. Tais 
laikais dantų skausmas buvo vienas iš didžiau
sių kūno negalavimų ir gana dažnai pasitaiky
davo kad žmogus mirdavo nuo masyvių užkrė
timų nuo sugedusio danties. Ankstyvoj Ame
rikos istorijoj odontologija buvo nieko daugiau 
kaip skaudančio danties ištraukimas. Dažnai 
asmuo vadinamas dantistu'buvo tiktai žmogus 
kuris turėjo pasidirbęs instrumentus su ku
riais traukdavo skaudančius dantis. Daugumas 

šių dantistų’buvo kaip ir tie pionieriai — am
žini keliautojai. Atsirasdavo vienas kitas ir 
rimčiau galvojančių kurie stengėsi savo paci
entams geriau patarnauti, bet daugumas buvo 
vagabundai įdomaujantys pinigais ir kelione.

Pirmasis didesnis pasikeitimas odontologijos 
praktikoj tai buvo nuolačių kabinetų atidary
mas dantų gydymui. Dabar žmonės galėjo rasti 
dantistą su kurio gydymu jie nebuvo paten
kinti tuo priversdami jį išvystyti didesnį at
sargumą ir geresnę techniką. Sekantis didelis 
pasikeitimas įvyko kada dantistai pradėjo ne 
tik pašalinti sugedusius dantis, bet ir taisyti. 
Auganti industrija pagamino dantistui naujų 
instrumentų ir medžiagų dantims taisyti. Dan
tistai pradėjo sužalotus dantis išvalyti ir idėti 
kokios nors rūšies bliombas. Tai buvo pradžia 
mechaniškos odontologijos.

Nuo 1800 metų buvo padaryta daug pažangos 
įkuriant odontologijos mokyklas organizuojant 
dantistų sąjungas ir išleidžiant įstatymus odon
tologijai reguliuoti.

Šiandieną dantistas turi savo rankose preci
zinius instrumentus, mašinas ir medžiagas ku
rios padeda jam atlikti aukščiausios kokybės 
gydymą ir taisymą. Techniška odontologijos pa
žanga yra pasiekusi tikrai aukštą plotmę. (Bus 
daugiau sekančiame Biuletenio numeryje).

* Dr. Albert Petrulis yra Amerikoj gimęs lie
tuvio tėvo sūnus. Baigęs Loyolos Universiteto 
odontologijos fakultetą 1962 metais — toliau 
studijuoja burnos chirurgiją ir atlieka praktiką 
Cook County ligoninėje.
• •

Pereitame numeryje “Burnos vėžys” straipsnyje 
buvo išleista bibliografija. Dabar ją įdedame.

1. Sarnat, Bernard G.,' M.D., F.A.C.S., and Isaac 
Sehou'r, D.D.S., Ph.D., Sc.D. Essentials of Oral 
and Facial Cancer. Second edition. Chicago: 
Yearbook Publishers, Inc., 1957.

2. “Oral Cancer Takes Toll of Lives,” Illinois Den
tal Journal, January, 1964.
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ATŽALYNAS
Alfredas Arturas Alekna šių metų birželio 

mėn. 13 d. Northwestern Universitete įsigijo 
medicinos daktaro laipsnį. Jaunasis daktaras 
yra a.a. dr. Antano Aleknos sūnus, gimęs 1939 
m. sausio 27 d. Kaune. 1948 metais emigravo 
Amerikon. Baigęs Šv. Kryžiaus pradžios mo
kyklą pradėjo lankyti St. Rita gimnaziją, kurią 
baigė su aukso medaliu. Paruošiamąjį medici
nos kursą lankė Loyolos Universitete. Medici
nos studijoms pasirinko Northwestern Univer
sitetą, kurį baigė priklausydamas A.O.A. gar
bės akademijos korporacijai. Interno stažą at
liks Kalifornijoje.

Studijų metu jis priklausė Liet. Jūrų Skau
tams, Korp! “Gintaras”, ir Liet. Stud. Med. ir 
Odont. Draugijai. Jis buvo vienas iš LSMO 
dr-jos steigėjų, ir buvo išrinktas dr-jos pirmuo
ju vice pirmininku-iždininku. Šių metų kaden
cijai (1963-1964 m.) jis buvo išrinktas LSMO 
dr-jos pirmininku.

Liucina Kaufmanaitė šių metų birželio mėn. 
įsigijo medicinos daktaro laipsnį. Baigusi Maria 
High School Čikagoje, 1957 m. įstojo į Univer
sity of Illinois, o 1960 m. pradėjo medicinos 
studijas Loyolos universitete. Šių metų liepos 
1 d. pradeda “internship” Detroito Receiving 
Hospital.

Liucina gimė Tauragėje, gimnaziją pradėjo 
lankyti Vokietijoje. Atvykusi į Ameriką įstojo 

į ateitininkų organizaciją ir buvo aktyvi moks
leivių, vėliau studentų sąjungose. Šiuo laiku 
yra Korp! Giedros narė. 1963 m. dalyvavo Lie
tuvių Studentų Medikų ir Odontologų Draugi
jos steigime. Ji buvo išrinkta sekretore šios 
draugijos pirmajai kadencijai.

Algirdas Monstavičius gimė gegužės mėn. 23 
d. 1939 metais Kaune. Kovo mėn. 1940 metais 
jis buvo išvežtas kartu su tėvais Vokietijon. 
1945 metais Bad Neuheime jis pradėjo lankyti 
pradžios mokyklą. 1949 m. Algirdas su tėvais 
atvyko Amerikon, apsigyveno Chicago je, ir 
tais pačiais metais įstojo į St. Raphael pradžios 
mokyklą, kurią baigė 1953 m. Toliau mokslus 
tęsė De La Salle High School, kurią baigė 1957 
m. Tais pačiais metais įstojo į Illinois Univer
sitetą ir tris metus lankė medicinai paruošia
muosius kursus. 1960 m. įstojo į Illinois Uni
versiteto Medicinos Mokyklą, kurią baigė šiais 
metais birželio 11 d. įsigydamas medicinos dak
taro laipsnį.
Algirdas priklauso Liet. Stud. Med. ir Odont. 

Draugijai ir buvo vienas iš šios draugijos stei
gėjų. “Internšipą” pradės š.m., liepos 12 dieną, 
University of Illinois Research and Educational 
Hospital. Toliau jaunasis daktaras planuoja 
studijuoti chirurgiją.

Alfredas Arturas Alekna
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Romarias Petkus gimė Kaune, mokėsi Schein
feld Lietuvių Tremtinių stovyklos pradžios mo
kykloje. Emigravęs Amerikon tęsė mokslą Či
kagoje, St. Raphael ir Nekalto Prasidėjimo pa
rapijų mokyklose, ir De La Salle aukštesnioje 
mokykloje (high school). Vėliau įstojo į Illi
nois Universitetą ir 1961 m. gavo “Bachelor of 
Science” laipsnį. Buvo priimtas į Illinois Uni
versiteto medicinos mokyklą, kurią baigė 1964 
metais, įgydamas medicinos daktaro diplomą. 
Internšipo vienų metų stažą atliks Illinois Cen
tral ligoninėj, Čikagoje.

Romanas buvo vienas iš steigėjų Lietuvių 
Studentų Medikų ir Odontologų Draugijos, ir. 
1963-1964 metų kadencijai buvo išrinktas 
LSMO dr-jos valdybon kaipo vice pirmininkas- 
iždininkas.

Juzefą Taraškevičiūtė birželio 13 d. baigė 
Northwestern Universiteto Medicinos Mokyklą 
įsigydama medicinos daktarės laipsnį.

Juzefą yra duktė Stasio ir Juzefos Taraške
vičių, kurie šiuo metu gyvena Waterbury, Con
necticut. Gimusi 1938 m. Kaune, Juzefą būda
ma vos 6 metų su tėveliais atvyko į Vokietiją 
ir apsigyveno^Wiesbadeno stovykloj. Atvykusi 
į Ameriką ji lankė ir baigė Šv. Juozapo mokyk
lą ir Crosby Gimnaziją. Po to įstojo į Univer
sity of Connecticut, kur įsigijo bakalaureato 
laipsnį iš chemijos ir zoologijos. Lankydama 
University of Connecticut, Juzefą buvo priim
ta į Phi Beta Kappa — akademinę garbės kor
poraciją. Tęsti medicinos studijas, Juzefą pasi
rinko Northwestern University, kurį ji šiais 

metais ir baigė. Internšipo stažą atliks San 
Francisco, Kalifornijoj.

Arvydas Tauras gimė 1939 m., liepos mėn. 12 
d. Kaune. Pradžios mokyklą pradėjo lankyti 
Vokietijoj. 1949 metais su tėvais emigravo į 
Ameriką, kur Čikagoje tęsė mokslą Šv. Kry
žiaus mokykloje. Pradžios mokyklą baigė 1953 
m. Joliet, Ill., kur pradėjo lankyti aukštesniąją 
mokyklą. 1957 m. baigė Šv. Ritos Mokyklą 
Čikagoje ir tais pačiais metais įstojo į Loyolos 
Universitetą, kuriame lankė medicinai paruo- ' 
šiamuosius kursus. Po 3 metų studijų, 1960 me
tais, jis įstojo į Illinois Universiteto medicinos 
mokyklą, kurią baigė šiais metais birželio mėn. 
11 d., įgydamas M.D. diplomą. Interno stažui 
atlikti jis pasirinko University of Illinois Re
search and Educational Hospital, Čikagoje.

Studijų metu priklausė Liet. Jūrų skautams, 
sporto klubui “Jūra”, Korp! “Gintaras” ir Liet. 
Stud. Med. ir Odont. D-jai. 1962-1963 mokslo 
metų kadencijai buvo išrinktas LSMO Drau
gijos pirmuoju pirmininku.

Aldona Šapokaitė, šį pavasarį baigusi odon
tologiją Toronto universitete. Ji taip pat iš
laikė valstybinius Ontario ir visos Kanados 
egzaminus. Rudenį ji tęs studijas JAV Harvar
do un-te. Studijuodama Toronte ji veikliai reiš
kėsi ateitininkų, “Aušros” sporto klubo veikloj 
ir aktyviai dalyvaudavo daugelyje stovyklų 
Kanadoj ir JAV.

Romansas Petkus Juzefą Taraškevičiūtė Arvydas Tauras
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Antanas Gediminas Matukas, dr. Antano ir 
Liuvikos Matukų sūnus, sėkmingai užbaigė 
Otavos universitete medicinos fakultetą, išlaikė 
Kanados ir JAV valstybinius medicinos egza
minus. Atostogas jis praleido Europoje ir ne
trukus išvažiuoja į Kaliforniją vieneriems me
tams interno praktikai. Otavos un-te yra baigęs 
ir human, fakultetą bakalauro laipsniu. Kurį 
laiką uždarbiavo paskui perėjo į mediciną. Jo 
tėvai gyvena Woodstocke, Ont.

• Šiais metais be anksčiau minėtų Mediciną 
baigė: Edvardas Juras (Wayne State universi
tetą), Alfredas Budris, L. Kuolaitė (Toronto 
universitetą), Ronaldas Klimaitis (Loyolos 

universitetą). Dr. R. Klimaitis liks Chicagoje 
ir dirbs Mercy ligoninėje. Jo tėvai turi mažą 
ūkelį prie Gary, Ind. ir yra veiklūs lietuvių 
kolonijoje. L. A. Vasis-Vasiliauskaitė perėjo į 
V. Medicinos kursą Toronto universitete.
• Odontologijos diplomus gavo šie studentai: 
Barbora Moskaitis (Detroito universitete), 
Giedrė Natkevičiūtė-Matienė (Western Re
serve universitete), S. Kazlauskas Toronto uni
versitete, R. Karka perėjo į IV Odontologijos 
kursą, Toronto universitete, Kristina Stankai- 
tytė gavo bakalauro laipsnį ir tęs studijas 
Odontologijos skyriuje Clevelande.
• Toronte akademikai, baigę šiais metais buvo 
pagerbti ir apdovanoti simbolinėmis dovano- 
misį— lietuviškais medžio drožiniais. Baigusių 
buvo 15. Lietuvių gydytojų vardu baigusius 
sveikino Dr. J. Yčas.

Spaudos ir radijo atstovų suvažiavime dalis gydy
tojų dalyvių. Kitame suvažiavime tikėkimės bus atsto
vai iš “Atžalyno.”

Seni, jauni ir jauniausieji. Iš k. į d.: Stud. Med. 
D. Maciūnaitė, Dr. A. Tauras (baigęs šį pavasarį), 
Dr. M. Budrienė ir Stud. Med. Damijonaitytė.
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MIotyerxj Kampelis
REDAKTORĖ — I. MAKŠTUTIENĖ

MOKSLO TURTAI VIRTUVĖJE
Malonios skaitytojos bus pastebėjusios, kad 

šiais laikais namų šeimininkės yra tapusios ak
tualia tema. Per radiją diskutuojama jų vieta 
pasaulyje, televizijoje prekių gamintojai šau
kiasi šeimininkių dėmesio, psichologai anali
zuoja jų galvoseną. Įvairios viešosios opinijos 
institucijos tyrinėja, kokie yra mūsų reikala
vimai, o pramonė tuojau prie jų prisitaiko. 
Žodžiu, esame giriamos, išnaudojamos, apklau
sinėjamos, mums patarinėjama. Tik labai re
tais atvejais esame ignoruojamos.

Tokias mintis skelbia Phyllis McGinley, kuri 
dažnai įdomiomis moters temomis pasisako.* 
1961 m. ji yra laimėjusi Pulitzer premiją už 
poeziją. Šį kartą tačiau mus domina jos pažiū
ros į labai kasdienišką klausimą — AR REI
KALINGAS AUKŠTASIS MOKSLAS NAMŲ 
ŠEIMININKEI?

Pastaruoju metu vis garsiau ir dažniau aukš
tųjų mokslų institucijos kaltina moteris, kad 
jos neišnaudojančios aukšta kaina įgyto moks
lo. Juk kasmet gausus skaičius mergaičių bai
gia universitetus, išsinešdamos gyveniman di
delį žinių lobyną, o po to išteka, ir visi mokslai 
užmirštami..., talentai snaudžia ... šeimos 
židinyje. Tuo tarpu pabunda moters kritikai ir 
priekaištaudami pradeda svarstyti, ar moteriai 
užtenka tik auginti šeimą, rūpintis namų ruo
ša, padėti mokyklų tėvų komitetams, vežioti 
vaikus pas dantistą, prižiūrėti daržą, vaišinti 
svečius?_____
* Moterims skirtuose žurnaluose.

Į šį klausimų kompleksą atsakydami, drąses
nieji siūlo, kad jaunos moterys, prieš gauda
mos mokslo diplomą, būtų sutartimi įpareigo
tos sąžinės sąskaitos vardan kelis metus ati
duoti industrijai ir tautai.

Nesiveliant į šios pažiūros socialinius aspek
tus, pagrindinės išsimokslinusios moters kriti
kų klaidos yra dvi. Viena — galvojimas, kad 
namų šeimininkės pareigos yra nei iškilios, nei 
naudingos, nei, pagaliau, atlyginamos, ir antra 
—kad mokslas nustoja vertės ir naudingumo, 
jeigu juo pasinaudojama namų aplinkoje, o ne 
pasaulinėje arenoje.

Tiesa, yra gera ir naudinga, jei šeimininkė 
randa energijos ir turi talento rašyti knygas, 
piešti paveikslus, užimti aukštas pareigas įstai
goje ir panašiai. Tačiau klaidinga galvoti, kad 
išsilavinusi ir išsimokslinusi moteris nusikals
ta, jeigu ji visą savo asmenybę paskiria tiktai 
šeimai ir šeimininkės pareigoms. Phyllis Mc

Ginley, atsiliepdama į šią problemą, smerkia 
moters patarėjų skelbiamą hereziją, kad moks
las’ tėra vertingas tik tiek, kiek jis gali būti iš
matuojamas uždarbiu ar iškilmingai skirtomis 
premijomis. Iš tikrųjų, mokslas, kaip ir dei
mantas, nenustoja savo žėrėjimo nei priejuos
tės kišenėje, nei krautuvės lange, nei net tada, 
kai jis įkeičiamas į duoną ir druską. Kadaise 
rašyta tema apie viduramžio karus ar apie Šek
spyro dramas nepakenks šeimininkei kepant

Illinois LGD Moterų
Pagelbinio Vieneto narių dalis 
susirinkimo metu pas 
Dr. V. Tumasonienę.
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pyragą. Ir atvirkščiai, mokėjimas naudotis vi
rimo vadovėliu neužslopins moteryje noro 
džiaugtis grožine literatūra. Išsilavinimas pa
deda namų šeimininkei protingai įvertinti pa
saulio įvykius, aptarti vyro profesijos proble
mas, įdomiau ir įžvalgiau auginti ir auklėti sa
vo vaikus. Todėl moteris, susitelkusi šeimos 
pareigose ir turinti mokslo žinių, investuoja jas 
kaip vertingą palikimą ateinančiom kartom. 
Mūsų originalusis mąstytojas Dr. Vydūnas to
kio palikimo prasmę išryškina šiais savo žo
džiais: “... Moterys yra Ypatingai reikšmingos 
naujai kartai... ne vien tuo kad jos globia, bet 
labiau tuo, kad iš jų gyvenimo, iš jų kraujo, 
jų nuotaikos ir vidinių pergyvenimų tenka 
vaikams, ką jie iš motinos paveldėja.”

“Mes kurios priklausom namų šeimininkės 
profesijai, laikome pasaulio likimą savo ran
kose”, drąsina mus Phyllis McGinley, “mes įtai
gojame ateities kultūrą, mes esame žmonijos 
dalis, kuri klausosi muzikos, perka knygas, 
lanko teatrus ir meno galerijas, renka aukas 
labdarybei, svarsto mokyklų klausimus, kalbasi 
su jaunimu.” Todėl mūsų asmenybės turi būti 
imlios ir turtingos. Tačiau, jeigu momentui ir 
užmirštumėm visas šias gausias ir atsakingas 
moters pareigas, turėsime pripažinti, kad namų 
šeimininkėms dera puoštis mokslu jau vien dėl 
to, kad mokslas, kaip brangenybė, moterims ne 
tik patinka, bet ir tinka.

Milda Lenkauskienė
P.S. Tema iš Moters Pasaulio skyriaus Clevelando 
Tėvynės Garsų radijo programos. Programos Moters 
Pasaulio skyrių nuo 1962 m. redaguoja Milda Gul- 
binskaitė- Lenkauskien ė.

PAS MUS IR SVETUR
* Illinois lietuvių gydytojų dr-jos ir pag. moterų vie
neto ruošiamas pavasarinis pobūvis-vakarienė įvyko 
balandžio 18 d. Mid-American restorane, Oak Lawn. 
Prieš vakarienę Vieneto narės susirinko trumpo po
sėdžio. V. Mažeikienė, įgaliota nominacijos komisijos 
narių p. S. Pautienienės ir p. J. Vienužienės, ateinan
čiųjų metų valdybon nominavo šias Vieneto nares: 
Kilikonienę, Lipskienę, šalnienę, Zibienę ir Zotovie- 
nę. Į pirmininkes buvo pakviesta dr. Tumasonienė. 
Valdybos narės ir pirmininkė susirinkimo narių buvo 
vienbalsiai išrinktos. Vakarienės metu prie garbės 
stalo buvo pakviestos Vieneto pirm. O. Atkočiūnienė 
ir naujai išrinktoji pirm. V. Tumasonienė.
* Genovaitė Musonienė, Markham, Illinois, įsijungė į 
nuoširdžiai dirbančio Vieneto narių eiles. Tikimės, kad 
ir daugiau gydytojų žmonų paseks jos pavyzdžiu.

* O. Biežienė pirmininkavo SLA suruošto talentų 
konkurso metu, pradėdama programų trumpu nuošir
džiu sveikinimu. Konkursas įvyko balandžio 12 dienų. 
Pastaruoju metu p. O. Biežienė įsijungė į krepšinio 
išvykos į Australijų organizacinį darbų, talkininkau
dama aukų rinkime. Prieš karų p. O. Biežienė buvo 
nare sporto komitete, ugdančiame Lietuvos-Amerikos 
lietuvių sportininkų bendradarbiavimų. Ji nuoširdžiai 
talkininkavo 1959 m. organizuojant krepšinio išvykų 
į pietinę Amerikų.
* Dr. V. Tumasonienės rezidencijoje, Palos Park, Ill., 
gegužės 5 d. įvyko paskutinysis šių metų Vieneto na
rių susirinkimas. Vieneto narės, suprasdamos sunkokų 
Lietuvių Gydytojų Biuletenio finansinę padėtį, pa
aukojo 15 dol. loterijai, kuri, tikimės, bus pravesta 
kurio nors gydytojų subuvimo metu. Biuletenio redak
cija už tokį nuoširdų reikalo supratimų Vieneto na
rėms reiškia gilių padėkų.
* Emilija Čekienė yra Liet. Neprikl. Fondo New 
Yorko skyriaus valdybos pirmininkė.
* Dr. E. Armanienė yra Baltimorės BALF’o 64 sky
riaus pirmininkė. Ji taip pat yra išrinkta į JAV lie
tuvių bendruomenės tarybų.
* Muz. Giedrė Gudauskienė, Los Angeles, Calif., suor
ganizavo pučiamųjų, styginių ir pagalbinių instru
mentų orkestrų, kuris atliko programų Motinos Dienos 
ir Jaunimo šventės metu.
* Dr. A. Juozevičienė, dr. A. Lipskienė ir dr. V. Tu
masonienė atliko svečių registracijų korp! Gaja jubi
liejinio suvažiavimo metu' Pick-Congress viešbutyje, 
Chicagoje. Programų atlikusiai sol. Mastienei gėlių 
puokštę įteikė stud. Prunskytė.
* Dail. M. Ambrazaitienė, Ogden Dunes, Ind., dekora
vo Jaunimo Centro didžiosios salės scenų, kur įvyko 
korp! Gaja jubiliejinio suvažiavimo iškilmingas posė
dis.
* D. Bylaitienė režisavo lietuvių teatro Atžalynas pa
statytų dramų Pypkė. Susidomėjimas spektakliu buvo 
didelis. Chicagos lietuviškoji spauda šį pastatymų gra
žiai įvertino.
* Birutė Kožicienė dalyvavo Lilly vaistų gaminimo 
bendrovės suruoštame gydytojų suvažiavime Indiana- 
polyje, Ind. Suvažiavimas truko 3 dienas.
* Dail. V. Balukienė skaitė paskaitų lietuvaitėms 
skautėms. Malonu pastebėti, kad lietuviškasis jauni
mas sugeba taip gražiai ir produktyviai vesti susirin
kimus.
* Sol. S. Pautienienė praleido 1 mėn. atostogas Romo
je. Be Romos, aplankė pietinę Italiją ir Sicilijos salų. 
Romoje dalyvavo specialioje šv. Tėvo audiencijoje. 
S. Pautienienė giedojo per Vatikano radijų ir kalbėjo 
apie vietos religinį gyvenimų. Prieš išvykdama, ap
lankė Lietuvos pasiuntinybę ir, p. Lozoraitienės vai
šinama, papasakojo apie Amerikos lietuvių gražių kul
tūrinę veiklų.
* D. Babelienė grįžo iš Europos, kur kartu su vyru 
dr. Bobeliu lankė įvairias valstybes.
* O.Biežienė, dr. Budrienė, M. Lenkauskienė, dr. Val- 
terienė, dr. Ignatonienė dalyvavo spaudos ir radijo 
suvažiavime, surengtame PLB valdybos Tabor Farm, 
Sodus, Mich.
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KRONIKA.
ILLINOIS
* AMA aplinkos sveikatingumo kongrese, įvykusiame 
Sheraton viešbutyje Čikagoje, iš lietuvių buvo: dr. 
M. Budrienė ir dr. V. Kožica.
* Dr. Kazys Bobelis gegužės mėn. dalyvavo tarptau
tiniame chirurgų kongrese Vienoje, po to su žmona 
lankėsi Ispanijoje, Italijoje ir kitose vakarų Europos 
valstybėse.
* Dr. S. Biežis balandžio mėn. 8 d. buvo pagerbtas 
Illinois Amerikos lietuvių respublikonų lygos. Jam bu
vo įteiktas pažymėjimas ir kartu suteiktas titulas: 
“The Republican of the Year.” Iškilmės buvo pradė
tos Nielseno restorane, bet ten įvykus gaisrui, svečiai 
persikėlė į gretimų restoranų (Franklin House). Iš
kilmėms vadovavo advokatas A. Kazelis.
* Dr. Alina Domanskienė šiais metais pirmininkauja 
Lietuvos dukterų draugijai. Ši draugija rūpinasi ne
laimėn patekusių ir senųjų globa. Birželio mėn. pra
džioje daktarė su šeima atostogavo Virgin salose.
* Dr. Kazys Drangelis gegužės 13 d. buvo pagerbtas 
Edgewater Beach viešbutyje vykusioj Illinois dantis
tų draugijos 100 metų sukaktuvinėje konvencijoje. Dr. 
Drangeliui buvo įteikti auksinis ženklas, diplomas ir 
knyga jo 60 metų praktikos ir dalyvavimo draugijoje 
sukakties proga.
* Dr. K. Gudaitis, Amerikos geležinkelių chirurgų sų- 
jungos narys ir Warreno distrikto Illinois Central ge
ležinkelio chirurgas, praeitų mėnesį dalyvavo Ameri
kos geležinkelių gydytojų suvažiavime Čikagoje. Ten 
be mokslinių pranešimų buvę įdomios diskusijos taba
ko ir sveikatos klausimu. Atrodo, kad, tik esant tam 
tikroms biologinėms sąlygoms organizme, į plaučius 
įtraukiamų cigarečių dūmai prisideda prie plaučių 
vėžio atsiradimo.
* J. Valaitis pirmoje vietoje. Pomirtinių skrodimų 
(nekropsijų) skaičiumi 1963 metais Čikagos apylin
kėje pirmavo Lutheran General ligoninė, kurios pato
logu yra dr. Jonas Valaitis. Buvo padaryta 214 ne
kropsijų, kas sudarė 94.3% visų mirimų toje ligoni
nėje. Antrų vietų užėmė Evanstono ligoninė su 88.4%, 
trečioje vietoje stovėjo nedidelė Mary Thomson ligo
ninė su 87.4% ir toliau sekė Illinois Universiteto Re
search ligoninė, Children Memorial, Chicago Univer
siteto klinikos, visos dar su daugiau nei 80% nekrop
sijų santykiu.
* JAV lietuvių bendruomenės tarybon išrinkti šie gy
dytojai: Petras Kisielius, Steponas Biežis, Kazys Bo
belis, Antanas Razma, Balys Matulionis ir veterinari
jos gydytojas Leonas Kriaučeliūnas.
* 38 prancūzų gydytojai ir jų šeimos gegužės 6 d. vie
šėjo Čikagoje kaip'AMA svečiai. Jie apžiūrėjo Čika
gos ligonines ir laboratorijas, o vakarų praleido gydy
tojų šeimose. Iš lietuvių d-rai Budriai, Beinoris ir Da
nilevičiai buvo pasikvietę prancūzų kolegas ir vaišino 
juos visu lietuvišku nuoširdumu.

Korp. Fraternitas Lithuanica dalis narių tariasi 
apie metinį suvažiavimą New Yorke.
★ Dr. Albina Prunskienė dalyvavo vienos dienos susi
rinkime Čikagoje, kur buvo nagrinėjama diabetes mel- 
litus (Symposium on Diabetes).
★ Dr. Aldona Rugienė priimta į Central Community 
ligoninę. Ji yra buvusi Womens’ Medical Association 
Branch No. 2 sekretorė.
★ XX laida, 20 metų, 20 dalyvių ... Paskutinioji, t.y. 
XX-oji VDU Medicinos Fakulteto laida atžymėjo dvi
dešimtmetį. Susirinko 20 Gajos korporacijos suvažia
vimo-banketo metu Pick-Congress viešbuty Chicagoje: 
2 iš Kanados, 3 iš kitų valstijų, 15 vietinių. Daugumos 
juosmenys praplatėję, kai kam viršugalviai prasikalę 
ir smilkiniai apšarmoję. Kurso įgaliotas, svečius pa
sveikino Dr. F. Kaunas, pristatydamas iš toliau atvy
kusius. (Ta pačia proga jis išreiškė linkėjimus Gajos 
korporacijai ir Illinois Lietuvių Gydytojų D-jos vardu 
perduodamas Dainavos jaunimo stovyklai paskirtų 
čekį Dr. Damušiūi).

1969 metais XX laida tikisi 25 dalyvių savo 25-mečiui 
atžymėti, o Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjunga nori 
juos visus matyti savo narių tarpe.

Dr. V. Damijonaitis iš New Yorko besilankąs Chi
cagoje su kolegomis Dr. M. Budriene ir Dr. A. Maciū
nu.
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OHIO

* Dr. Vladas Adams, Akron, Ohio, staiga sunkiai su
sirgo. Paguldytas St. Thomas ligoninėje.
* Dr. A. Aželisį staiga buvo priverstas atsigulti 1 pa
rai j ligoninę.
* Dr. J. Balčiūnas ir Dr. J. Stankaitis lankėsi Chica
go j e korporacijos “Gaja” sukaktuviniam minėjime.
* Dr. H. Brazaitis su šeima iškeliavo į San Francisco 
gydytojų suvažiavimų. Keliauja per pietines valstijas 
ir neatsistebi gamtos grožybėmis, žada grįžti per šiau
rines valstijas.
* Dr. A. Čepulis išrinktas chirurginio skyriaus vedė
ju Lake County Memorial West ligoninėje, šioje ligo
ninėje dirba 9 lietuviai gydytojai.
* Dr. V. Gruzdys skubiai įsigijo ir skubiai persikraus
tė į naujus namus.
* Dr, E. Juodėnas, nepripažindamas integracijos, savo 
kabinetų iškėlė pas baltuosius.
* Dr. Dom. Kesiunaitė vis sunkiai tebeserga, šiuo me
tu randasi namuose.
* Dr. E. Lenkauskas ir p. M. Lenkauskienė dalyvavo 
Spaudos ir Radio Suvažiavime pas Dėdę Juozų Bačiū
nų Tabor Farm, Sodus Michigan. Birželio 20 Lenkaus
kai šventė 10 metų vedybinio gyvenimo sukaktuves.
* Dr. J. Maurukas buvo labai staigiai ir sunkiai susir
gęs, buvo išoperuotas.
* Dr. K. Pautienius gali didžiuotis savo sūnum inž. 
Alg. Pautienium, kuris yra ALT Cleveland’o Skyriaus 
pirmininkas ir kuris labai gerai suorganizavo ir pra
vedė Baisiųjų Birželio Išvežimų minėjimų.
* Dr. Z. Sabataitis turi rūpesčių su savo žmona, kuri 
buvo sužeista auto nelaimėje, išoperuota. Po operacijos 
atsirado komplikacijų.
* Dr. J. Skrinska su ponia grįžo iš ilgos kelionės Ma
žojoje Azijoje ir Egipte. Aplankė Jeruzalę, Eigipte jo
jo ant kupranugario. Atsivežė daug atsiminimų ir 
prisiminimų. Draugams atvežė lauktuvių “Jarmulkų” 
iš buvusios “Ponewiesz Yeshiva.”
* Dr. J. Stankaitis pradėjo statybų savo kabinetui ant 
E. 185 gatvės tikslu išvengti integracijos.
* Dr. B. Matulionis Velykų proga lankėsi Clevelande 
pas sūnų Dr. Algį ir gimines ir pažįstamus. Buvo pa
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gautas Dr. D. Degėsio ir Dr. H. Brazaičio, paguldy
tas į ligoninę ir išoperuotas. Gražiai pasveiko, išvyko 
į Chicago į “Tosca” operų, iš ten į Washington, D.C. 
ir atgal į Walum Lake, R.L
* Į operos “Tosca” spektaklius buvo nuvykę nemaža 
Ohio lietuvių gydytojų.
* 12 Ohio lietuvių gydytojų švenčia savo vardines bir
želio mėnesyje.
* Ohio Lietuvių Gydytojų Draugija paskyrė $100.00 
Čiurlionio Ansamblio išvykai į New York’ų — Pasau
linę parodų.
* Be to, Draugija paskyrė $50.00 lietuviškų knygų 
sutvarkymui Paryžiaus Trokadero bibliotekoje.
* Vasario mėn. 16 d. Gimnazijai aukojo šie gydytojai: 
Adomavičiai (Akron, Ohio) Degesys, E. Lenkauskas, 
A. Martus, Stankaitis (Cleveland, Ohio).
DETROIT, MICHIGAN
* ALGS Detroito skyrius ėmėsi iniciatyvos suruošti 
dailininko Kazimiero ŽeromSkio darbų parodų, kuri 
įvyks rugsėjo mėn. 12-19 d.d. Detroite, International 
Institute.
* Vasario 16 Gimnazijai be pavienių gydytojų ALGS 
Detroito skyrius paaukojo $40.00.
* Daktarai V. Mileris ir V. Majauskas aukojo Dr. J. 
Kaupo knygų leidinio fondui po $100.00. Dr. Majaus
kas prašo ir kitus gydytojus prisidėti prie šio fondo 
darbų ir tuo padėti išleisti Dr. J. Kaupo raštus.
NEW YORKAS
* Daktarai Snieškai su šeima praleido atostogas Ber- 
mudoje.
* Dr. V. Tercijonas prisiuntė straipsnį “Medicinos 
laimėjimai ir sveikatos reikalai Lietuvos nepriklauso
mybės laikais”. Redakcija svarsto galimybes išspaus
dinti šį straipsnį atskira brošiūra.
KALIFORNIJA
* Dr. J. Jusionis buvo išvykęs Chicagon ir gegužės 
mėn. 30-31 d.d. dalyvavo Korp. “Gaja” 35 metų jubi
liejiniame suvažiavime. Dr. J. Jusionis yra vienas iš 
“Gajos” korp. steigėjų.
* Dr. S. Barnett birželio mėn. gale baigia anestezijos 
rezidencijų Los Angeles Veteranų ligoninėje. Kurį 
laiką Dr. Barnett planuoja dar dirbti pas veteranus,
* Dr. J. Gudauskas rašo, kad išlaikius Kalifornijos 
egzaminus pasidarė liūdnoka, ir todėl nusipirkęs sak
sofonų pradėjo mokytis groti. Dr. Gudausko namuose 
yra visas orkestras: pianinas, xilofonas, celė, smuikas, 
kanklės, fleita, elektrinė gitara, būgnai ir daug dar 
kitų instrumentų.
ANGLIJA
* Dr. K. Lederis šiuo metu yra profesorium Bristol 
universitete, Anglijoj. Jis yra buvęs mokytoju, o vė
liau pradėjo studijuoti medicinų ir tapo garsiu moks
lininku' ir tarptautiniu kalbėtoju mediciniškose konfe
rencijose. 1960 m. jis skaitė Kopenhagoje, Londone, 
1961 m. Leuven Belgijoj, 1962 m. — Paryžiuje, Lille, 
Strassburge, Leidene, Olandijoj, 1963 m. Bruselyje ir 
kitur.

Spaudos ir radijo atstovų suvažiavimas Tabor 
Farm’oje. Iš k. į d.: Dr. E. Lenkauskas su ponia, A. 
Stempužienė ir Dr. S. Budrys.
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Dr. B. Valterienė, viešnia iš Anglijos, Tabor Farm 
—spaudos ir radijo atstovų suvažiavime su kolegomis.

ARGENTINA
* Dr. Aldona Jasutytė-Kavaliauskienė svečiuojasi 
JAV ir yra apsistojusi pas pulk. Saladžių Rochester, 
N.Y. Daktarė gyvena ir dirba Buenos Aires.
* Argentinos lietuviai medikai.- Gegužės 17 d. Aušros 
Vartų parapijos patalpose įvyko pirmas Argentinos 
lietuvių medikų susirinkimas, suorganizuotas dr. Jono 
Simanausko.

Šiame susirinkime jaunieji medikai apsvarstė nau
jos sąjungos organizavimo klausimą ir jos reikalingu
mą, kad apjungus Argentinos lietuvius medikus.

Tam tikslui buvo sudaryta laikinoji valdyba iš dr. 
Jono Simanausko, dr. Danutės Ginterytės, dr. Mon- 
tarfano ir dr. Alberto Adamino.
* Dr. Viktoras Pikas — baigė Buenos Aires medicinos 
fakultetą. Gimęs 1940 m., specializavosi biologinėj 
chemijoj ir farmakologijoj. Kurį laiką dirbo šiose sri
tyse kaip asistentas, o dabar yra tos srities praktiškų 
darbų vedėju. Dr. V. Pikas domisi socialiniu gyveni
mu, skaito lietuvišką spaudą. Dr. V. Pikas kartu su 
kitais naujais akademikais buvo pagerbtas šių metų 
ruošiamame akademikų vermute liepos 12 d.
* D tėtėj a lietuvių inteligentų skaičius. Lietuvių kilmės 
inteligentų skaičius Argentinoje didėja. Šiemet turime 
visą eilę naujų daktarų: dr. Piką, Saikauską, Mata- 
čiūną, Aleksandravičių, Petronį, Leipų. Taip pat tu
rime ir kitų aukštojo mokslo specialistų — prof. Er
nestą Paršelį, Contador Public Juozą Deveiki, elektros 
mechanikos inž. Praną Aleškevičių ir kitus, kurie LB 
ir “Laiko” laikraščio pagerbti.

AUSTRALIJA
Rytinė Naujosios Gvinėjos dalis yra Australijos pro

tektorate. Australijon emigravusiems gydytojams buvo 
leidžiama N. Gvinėjoje iškarto dirbti kaip gydytojams, 
tuo tarpu pačioje Australijoje reikėjo dar papildomai 
studijuoti 3 metus. Nemaža emigrantų gydytojų, jų 
tarpe ir keletą lietuvių, išvyko į N. Gvinėją, kur savo 
darbu užsirekomendavo labai gerai ir todėl valdžia 
vėliau šiems gydytojams po 5 metų ištarnavimo N. 
Gvinėjoje suteikė praktikos teises pačioje Australijo
je.

* Dr. V. Ivinskis tebedirba N. Gvinėjoje kaipo Re
gionai District Medical Officer.
* Dr. Roma Varoneckaitė iš Adelaide, 1964 m. kovo 
mėn. išvyko į N. Gvinėją laikinam darbui. Ji yra iš 
jaunosios kartos — Australijoje baigė gimnaziją ir 
prieš 2 metus Adelaide universitetą. Dr. R. Varonec
kaitė privalomą gydytojo praktiką atliko Adelaide 
ligoninėse.
* 1964 m.- pradžioje Robertas Baužė gavo Sydney Uni
versiteto Medicinos fakulteto diplomą. Jis yra sūnus 
senesnių lietuvių emigrantų —• Antano ir Onos Baužių, 
atvykusių į Australiją prieš 35 metus.

Dr. R. Baužė šiuo metu atlika praktiką valstybinėje 
ligoninėje Wollongong mieste.

OKUPUOTA LIETUVA
* Vyr. Farmacijos Valdyba pranešė, kad visose res
publikos vaistinėse jau yra pakankamas kiekis šių 
preparatų: dhlortetraciklino, oksitetraciklino, eficilino 
(benzilpenicilino) sulfa-piridozino, izoverino ir nafti- 
zino.
* 1963 m. gruodžio mėn. 21 d. Šiauliuose buVo iškil-, 
mingai paminėta ŠIAULIŲ LIGONINĖS 120 METŲ 
sukaktis.

Pirmasis gydytojas, pradėjęs dirbti Šiauliuose, buvo 
Volianskis (1777 m.). Šiaulių ligoninė buvo įkurta 
1843 metais grafo Zubovo dvaro pastate. Po I pasau
linio karo ligoninė persikėlė į buvusias žydų ligoninės 
patalpas. 1910 metais Šiauliuose jau buvo 12 gydy
tojų. “Buržuaziniais laikais” ligoninė turėjo 91 lovą. 
Iš tų laikų minimas prof. P. Avižonis, kuris kovojo su 
trachoma.

1952 metais ligoninė persikėlė į naujas patalpas ir 
tapo Respublikine ligonine, šiuo metu ligoninė turi 11 
skyrių ir 525 lovas.

Iškilmingame minėjime pranešimą darė gyd. K. Kni- 
zekevičius, o atsiminimais pasidalino vienas iš seniau
sių Šiaulių gydytojų J. Nainys.

(Sveikatos Apsauga) 1964 m. Nr. 2

DANTŲ GYDYTOJŲ KRONIKA
Medžiagą siųsti —• R. Povilaitis, D.D.S., 4410 West 

82nd Street, Chicago, Illinois 60652.
* Dr. L. Ragas, 1960 metais baigęs Loyoloj odontolo
giją dabar .“šildo” naują kabinetą Itasca, Ilk, greti
mam miestely prie švogerio Dr. B. Beinoriau's. Dr. 
Ragas pradėjo-praktikuoti odontologiją grįžęs iš ka
riuomenės, 1962 metais, South Elgin, Ill., kur ir dabar 
turi kabinetą. Jis priklauso Elgin Sherman Hospital 
“dental staff” kur priklauso ir eilė lietuvių medicinos 
daktarų. Daktaras ir jo žmona Praurimė prieš penkis 
mėnesius susilaukė naujos dukrelės Lauros.
* Dr. Arūnas Bužėnas atlieka karinę prievolę Filipi
nų salose. Baigęs odontologiją 1962 metais, kurį laiką 
praktikavo Oak Park, I1L, kol buvo paimtas į kariuo
menę.
* Dantų gydytojos Garūnienė, Rymantienė ir Repšie
nė buvo ir pereitame Englewood skyriaus Chicago 
Dental Society susirinkime Nielsen’s restorane. Taip 
pat su žmona buvo ir dr. R. Povilaitis. Šie susirinki
mai sti paskaitomis ir vakariene įvyksta kas antrą 
mėnesį.
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SUVAŽIAVIMAI - KONVENCIJOS

PASAULIO LIETUVIŲ GYDYTOJŲ SUVA
ŽIAVIMAS- Detroit, Mich. 1965 m. Labor Day 
savaitgalis.
Fraternitas Lithuanica suvažiavimas. Spalių 
mėn. 10-11 d. New York, N.Y.
Illinois Fraternitas Lithuanica susirinkimas — 
gegužinė. Dr. A. Maciūno vasarvietė. Rugsėjo 
mėn. 6 d.
AMERIKOS GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMAI
• Tenth Annual General Practice Review. Den
ver, Col. Liepos mėn. 19-25 d.
• American Congress of Physical Medicine and 
Rehabilitation. Statler Hotel, Boston, Mass. 
Rugpiūčio mėn. 23-28 d.
• Postgraduate Course in Pediatrics. Estes 
Park, Col. The Stanley Hotel. Rugpiūčio mėn. 
3-7 d.
• American Collgege of Preventive Medicine. 
New York, Rugsėjo mėn. 29-Spalių mėn. 1 d.
• Pulmonary Disease Seminar. Denver, Col. 
Fitzsimons Hospital. Rugsėjo mėn. 21-25 d.
• American Academy of Pediatrics. New York. 
Hilton Hotel. Spalių mėn. 24-29 d.
• American College of Gastroenterology. 
Roosevelt Hotel. New York, Spalių mėn. 18-21.
• AAGP Annual Symposium on Infectious 
Diseases. Kansas City. Rugsėjo mėn. 18 d.
• Academy of Psychosomatic Medicine. Com
modore Hotel. New York, Spalių mėn. 19-21 d.
• American Medical Women’s Association. 
Park Sheraton Hotel New York. Spalių mėn. 
16-20 d.
• American Medical Association (Clinical 
Meeting) Miami Beach, Florida. Lapkričio 
mėn. 29-Gruodžio mėn. 2 d.
• Mediclinics. Las Vegas, Nevada. Sahara Ho
tel. Lapkričio mėn. 15-19 d.d.
• American College of Chest Physicians. Fon- 
tainbleau Hotel Miami Beach, Florida. Lapkri
čio mėn. 28-29 d.
• US Virgin Islands Medical Society. St. Tho
mas. Gruodžio mėn. 19 d.
• American Academy of Allergy. Americana 
Hotel. Bal Harbour, Fla. Vasario mėn. 13-17 d. 
1965 m.
• Canadian-American Medical and Dental Ski 
Association. Boyne Highlands, Harbor Springs, 
Mich. Vasario mėn. 22-26 d. 1965 m.

• American Academy of General Practice- San 
Francisco, Cal. Balandžio mėn. 9-15 d. 1965 m. 
TARPTAUTINIAI SUVAŽIAVIMAI

• International Congress on Diseases of the 
Chest. Mexico City. Spalių mėn. 11-15 d.
• International Congress of General Practice. 
Austria, Salzburg. Rugsėjo mėn. 14-19 d.
• International Academy of Proctology- New 
Orleans. Jung Hotel. Kovo mėn. 13-18 d. 1965.

Šiuo metu New Yorke vyksta Pasaulinė Pa
roda. Redakcija bandė surasti ir paskelbti kuo 
daugiausia susirinkimų - suvažiavimų New 
York’e, kad kolegos, nuvykę į konvenciją, ta 
pačia proga galėtų aplankyti ir parodą. Paroda 
žiemai bus uždaryta. (Užsidarys spalių mėn. 
18 d.), 1965 m., vėl bus atidaryta kitam sezonui.

Sekanti AMA konvencija įvyks New York’e 
birželio mėn. 22-24 d. 1965 m.

Yra susidariusi grupė iniciatorių gydytojų, 
kurie bando organizuoti lietuvių gydytojų su
važiavimą Puerto Rico, San Juan. Susidarius 
pakankamam skaičiui, tikimasi gauti papigini- 
mus lėktuvais ir viešbutyje. Gydytojai, kurie 
domisi šiuo suvažiavimu, prašom pranešti Dr. 
A. Miliui — 15965 Ellis Ave., Šo. Holland, Ill. 
arba Dr. M. Budrienei — 9236 So. Longwood 
Drive, Chicago, Ill. 60620.

ILLINOIS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ AUKOS

Vasario 16 gimnazijai: dr-rai B. Poškus, A. Razma, 
K. Šukys (viso $500.00). “Skautybė lietuvaitei’’ kny
gos išleidimui: po $10.00 dr-rai A. čiuris, šalna. Re- 
zoliucijoms paremti: $100.00 dr. P. Kisielius. Krepši
nio rinktinės išvykai į Australiją paremti iki šiol au
kojo: po $100.00 Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjun
ga, Illinois Lietuvių Gydytojų Draugija; po $50.00 
dr-rai K- Ambrozaitis, G. Bubelis, S. M. Budriai, F. 
Kaunas, P. Kisielius, A. Milius, S. Parokienė, E. Rin
gus, Z. Rudaitis, Br. Valatka, Lietuvių Veterinarijos 
Gydytojų Sąjunga; po $25.00 dr-rai J. Bartkus, J. 
Makštutis, A. Razma, V. Tauras; po $20.00 dr-rai V. 
Rasla, J. Ramonas; po $15.00 dr. V. šaulys; po $10.00 
dr-rai P. Atkočiūnas, P. Strimaitis.
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DETROIT

Chicago 29,

■

THANK YOU FOR YOUR PATRONAGE
f f- 4 ‘ ? ’T'' * ‘ ‘1 •» t / I « į'F ' Į /J

Our goal is to continue to be of service to you with our fine 
line of pharmaceuticals, as we were privileged to do during 
the past 53 years.

MALLARD, INC.
Pharmaceutical Manufacturers

MICHIGAN

HAMES OLDSMOBILE, INC.

2442 West Columbus Avenue

Illinois GRoyehill 6-1010

BEST DEAL AND SERVICEFOR THE
For those who like to deal with a quality place of business, there is 

no. finer than HAMES Oldsmobile.
The Hames dealership specializes in selling and servicing the medical 

profession as is attested by it’s many happy and satisfied doctors through
out Chicago land.
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ROCHKES

6910 SO. FAIRFIELD AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS 60629

CO.

Medical Arts Pharmacy 
3213 W. 63rd Street 

WA 5-4787
Open Daily 10 — 10 

Sunday 10 — 2

ATLIEKAME VISUS STATYBOS IR PROJEKTAVIMO DARBUS

ŠKICUS IR PROJEKTŲ ĮKAINAVIMUS ATLIEKAME VELTUI

Įstaigos adresas:
7203 SO WESTERN AVENUE

Telefonas: PR 8-2013 — GR 6-2800
CHICAGO, ILLINOIS

Namų: PR 8-1291

PROFESSIONAL PHARMACIES
REMBLAKE — ROCHKES

Apothecary
2421 W. 63rd Street 

HE 4-1500
Open Daily 9:30 — 10

Wednesday and Saturday 9:30 — 9

MARQUETTE

Medical Building Pharmacy, Inc.
6132 So. Kedzie Avenue GR 6-3535
Open daily 10 — 10 Wednesday 10 — 6

Saturday 9:30 — 6
PHYSICIAN’S, DIABETIC’S AND SICKROOM SUPPLIES

WE OFFER A FREE AND EFFICIENT PICKUP & DELIVERY SERVICE
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MIELI LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIULETENIO SKAITYTOJAI,
TAUPYKITE SAUGIOJE, LIETUVIŠKOJE TAUPYMO BENDROVĖJE,

KURI PASIŽYMI SAVO REKORDU:

® Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų pergyvenome karus, ekonomines depresijas, panikas ir 
krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjome kiekvieną taupytą 
dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsinešit savo banko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 
apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

• Dabartinis mokamas dividendas 4% % visose taupymo sąskaitose.

ŠIRDINGAI AČIŪ!

Mutual Savings

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

INSURED
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RETURN TO:
Lithuanian Medical Bulletin, 
3241 West 66th Place, 
Chicago, Illinois 60629 
Return postage guaranteed.

Lithuanina Bibliogra
phical Servise, 
1132 N. Walnut st., 
Danville, Ill.
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